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FORORD

Mejlgade. Kærlighedsstien. Studsgade. Man behøver næppe siger mere, før minderne 
løber af med en. 

Vi kender og holder af området omkring Nørreport. Det her en helt særlige stemning. 
Her ligger caféer, kulturliv og små butikker side om side i købstadens slyngede gader. I 
de intime byrum mellem husene og inde i baggårdene mødes aarhusianerne og slår sig 
ned. De kvaliteter og den stemning skal vi selvfølgelig bevare i fremtiden. 

Samtidig er der opstået nye muligheder i området. Arkitektskolen er flyttet til Godsba-
nen, og deres gamle bygninger skal finde nyt liv. Derfor har vi brug for en klar strategisk 
retning for, hvordan vi udvikler området med respekt for historien og identiteten. Og 
det præsenterer helhedsplanen her. 

Planen har nøje læst de små bymiljøer i området. Hvor opholder vi os? Hvordan er 
miljøet? Hvor er smutvejene og de små forbindelser? Hvordan ser trafikken ud? På den 
måde kan vi tage hensyn til det eksisterende og bygge videre på det, så de næste ge-
nerationer også får mulighed for at opleve det Nørreport, vi kender og holder af i dag. 
Men planen rummer også en ambition om, at vi skal have mere af det. 

Blandt andet på parkeringspladsen bag den gamle arkitektskole og en del af Kaløgade, 
som vi gerne vil forvandle til et nyt mødested med et grønt byrum, idrætsfaciliteter og 
ny by. Som første skridt i realiseringen af helhedsplanen vil jeg arbejde for, at vi får gjort 
de planer til virkelighed. 

Netop det nye mødested ved parkeringspladsen kommer efter god dialog med enga-
gerede borgere og naboer. Tak til alle, der har deltaget og bidraget til udviklingen af 
helhedsplanen. I har spillet en aktiv rolle, og jeg glæder mig til at fortsætte dialogen de 
kommende år, og jeg håber, at endnu flere har lyst til at være med.

Med helhedsplanen sikrer vi også en robust udvikling af området, hvor vandet bliver 
håndteret som et aktiv, og hvor mere grønt flytter ind. Det er både smukt og klogt. 

Nicolaj Bang
Rådmand, Teknik og Miljø
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VISION

OM VISIONEN
Visionen er pejlemærket på den tilstand 
som Aarhus Byråd vil opnå på Nørreport. 
Det er de langsigtede hensigter med 
byudviklingen. For at opnå visionen er der 
udarbejdet 5 strategier med rammer for 
udviklingen.

STRATEGI #1 EN BLÅ OG GRØN BYDEL
Attraktive grønne pladser og byrum med 
flere blå-grønne elementer skal bidrage 
til at skabe rammerne for det gode liv. Et 
klimatilpasset Nørreport skal sikre mod 
fremtidige oversvømmelser og tilføre mere 
grønt og bynatur til bymiljøet.

STRATEGI #2 LIVET MELLEM HUSENE
Bylivet skal også fremadrettet skabe 
værdi i området. Områdets byrum, gader, 
stræder og pladser skal forbedres og der 
skal skabes nye opholdsmuligheder ved at 
gentænke og omdanne gade- og byrum.

STRATEGI #3 FORBINDELSER OG SAM-
MENHÆNGE
Forbindelser i området skal styrkes, så 
der sikres gode forhold for bløde trafi-
kanter. Nye forbindelser skal skabes og 
eksisterende adgangsmuligheder gennem 
arkitektskolen skal fastholdes.

STRATEGI #4 ANVENDELSE OG KULTUR-
FORTÆTNING
Områdets mangfoldige byliv udgøres af 
erhverv, uddannelsesinstitutioner, kultur-
liv og boliger. Her skal arbejdes for nye 
anvendelser og kulturfortætning med mø-
desteder, fælleshuse, fritidstilbud, kreative 
virksomheder, spillesteder, spisesteder 
mm. 

STRATEGI #5 ARKITEKTUR OG HISTO-
RISK IDENTITET
Helhedsplanen omfatter et unikt kulturhi-
storisk miljø. Området skal også fremad-
rettet være et sted, hvor det gamle møder 
det nye med særlig respekt for områdets 
kulturhistoriske kvaliteter

5 HOVEDGREB
	■ Nørreport skal omdannes ved klima-

løsninger til et blåt/grønt gaderum 
med opholdsarealer. 

	■ Østbanetorvet skal omdannes til en 
egentlig torvedannelse med gode 
rekreative opholdsmuligheder.

	■ Eksisterende og nye forbindelser skal 
skabe en oplevelse af at gå fra by-
rum-til-byrum.

	■ Aktive stueetager og fokus på andre 
anvendelser end boliger skal skabe et 
levende byområde.

	■ Områdets historiske identitet og 
bebyggelsesmæssige bevaringsvær-
dier skal være udgangspunkt for en 
fremtidig udvikling.

Fremtidens Nørreport-område er et klimakvarter klædt på til at modstå stigende regn-
mængder, hvor regnvandet anvendes rekreativt og ledes ud i havnen. Tidligere tiders 
trafikarealer er omdannet til levende byrum og kantzoner, hvor det summer af liv mellem 
husene i nye grønne omgivelser. Åbne og bylivsskabende stueetager og funktioner i arki-
tektskolens fraflyttede bygninger skaber, sammen med områdets mange forbindelser, nye 
oplevelser for bløde trafikanter og styrker både sammenhæng mellem bydelene og identi-
teten af det unikke miljø i de historiske bebyggelsesmæssige rammer skabt i fortiden. 

 

  HAVNEFRONTEN

 

  LATINERKVARTERET

 

  NØRRESTENBRO

1. BYLIV

2. BYRUM

3. BYGNINGER

Helhedsplanens afgrænsning

Helhedsplanen for Nørreport 
omfatter en del af Lati-
ner-kvarteret, Nørrestenbro 
kvarteret samt gadegen-
nembrud-det ved Nørreport, 
som skiller de to bydele fra 
hinanden. Området udgør en 
central del af den historiske 
midtby i Aahus. 

VISION
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BAGGRUND

BAGGRUND FOR HELHEDSPLANLÆGNING

HELHEDSPLANLÆGNING 
Arkitektskolens flytning ses som en mu-
lighed for Aarhus Kommune til at sætte 
retningen for et særegent miljø i midten af 
Aarhus. Det åbner mulighed for at områ-
det omkring Nørreport udvikles med fokus 
på den gode klimasikrede by. Formålet 
med helhedsplanen er at sikre sammen-
hængen i den fremtidige udvikling og 
omdannelse af området og danne grund-
lag som retningsgiver for kommende 
lokalplaner, ved at samtænke kommende 
byggeprojekter. Helhedsplanen skal sikre 
et område som i fremtiden fortsat er åbent 
og levende med blandede funktioner, 
kultur og byliv.  

BEBOERINDDRAGELSE 
Nørrestenbro og Latinerkvarteret er ved at 
udvikle sig til en rigtig fællesskabsbydel. 
Der er mange fællesskabsprojekter, der er 
startet af engagerede beboere og ildsjæle. 
For at få den viden om området, som kun 
dem, der bor der har, er der i forbindelse 
med udarbejdelsen af helhedsplanen ned-
sat en beboerfølgegruppe. Følgegruppen 
består af personer fra Midtbyens Fæl-
lesråd, Nørrestenbro Beboerforening og 
andre aktive beboere. 

Strategierne som helhedsplanen indehol-
der, er valgt i et samarbejde med beboer-
følgegruppen, der selv har bidraget med 
flere af overskrifterne. Beboerne har i 
dialogen med kommunen peget på ønsker, 
potentialer og problemstillinger ved udvik-
ling af området og omdannelse af arkitekt-
skolens bygninger. 

PLANSTRATEGI OG KOMMUNEPLAN
Aarhus Kommunes planstrategi lægger 
op til, at Aarhus udvikles. Der skal være 
plads til 450.000 aarhusianere og 250.000 
arbejdspladser i 2050, uden at byen vokser 
væsentligt i areal. Med baggrund i de 
gældende visioner og overordnede mål for 
fremtidens Aarhus er der udpeget de, poli-
tisk set, væsentligste strategiske fokusom-
råder for kommende års byudvikling. 
Aarhus skal blandt andet være gearet til 
storby og den koncentrerede byvækst har 
derfor stort fokus. 

BYKVALITET OG LIVEABILITY
Med helhedsplanen ønsker Aarhus Kom-
mune at sætte reningen på den fremtidige 
udvikling Nørreport står over for, med 
fokus på det gode liv for områdets mange 
brugere. Det er derfor afgørende, at områ-
det planlægges ud fra en fælles forståelse 
for stedets mange kvaliteter, såvel som for 
de hverdagsbehov områdets brugere har. 
Dette kræver en tværfaglig helhedsplan-
lægning på tværs af forvaltningsopgaver 
som kulturliv, offentlige institutioner, mo-
bilitet, rekreative tilbud mm. Visions- og 
strategiarbejdet i denne helhedsplan er ud-
gangspunktet for områdets fremtid og der 
er på bedst mulig vis forsøgt at tage hånd 
om Nørreports mange unikke bymiljøer, 
særlige kultur og identitet.

Aarhus Arkitektskole flytter fra bygningerne på Nørreport til en ny skolebygning på 
Godsbanearealet. Det efterlader et byområde i Latinerkvarteret og på Nørrestenbro, hvor 
der foruden en manglende stor uddannelsesinstitution, der bidrager med byliv, vil være 
mange bygninger, der skal tilføres nyt liv. Med arkitektskolens flytning, er der desuden 
flere private bygherrer, der ønsker at udvikle deres ejendomme, som i dag udlejes til arki-
tektskolen.   

Nørreport før udvidelsen. Kilde: Aarhus Stadsarkiv

"Vi ønsker en grøn og kli-

masikret bydel med mulighed 

for liv mellem husene"

"Det er bedre med nye kultur- og 

bylivsfunktioner end nye boliger 

i bygningerne. Lav nye byrum og 

pas på med høje bygninger."

Beboerfølgegruppen siger blandt andet...

”Visions- og strategiarbejdet i denne helhedsplan er 
udgangspunktet for områdets fremtid og der er på bedst 
mulig vis forsøgt at tage hånd om Nørreports mange unik-
ke bymiljøer, særlige kultur og identitet.

BAGGRUND
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Området består derfor overvejende af 
høje, ensartede og sammenhængende 
facader langs brede gadeforløb. Bebyg-
gelsen er i særlig grad præget af, at flere 
håndværksmestre har opført bygningerne 
samtidig, hvilket har bevirket områdets 
forholdsvis homogene arkitektoniske 
udtryk.

GADEGENNEMBRUDDET
I takt med bilens indtog i 1950'erne 
begyndte trafikken at blive et voksende 
problem  
for Aarhus, hvortil projektforslaget "Ny 
Hovedgade" opstod. Planen var, at etab-
lere en ca. 20 meter bred gade gennem 
den ældste bykerne med start umiddelbart 
nord for Rådhuset og til Nørreport. Tan-
kerne var delvist udsprunget af en reaktion 
mod forslumring af midtbyens gamle 
bebyggelse med usunde baggårdsmiljøer 
og fugtige boliger, såvel som datidens 
store fokus på trafikal fremkommelighed. 
Planerne blev dog kun delvist udført, da 
økonomi og toneangivende politiske  
stemmer fik skrinlagt det storstilede pro-
jekt. Busgadegennembruddet og udvidel-
sen af Nørreport er udført på baggrund af 
”Ny Hovedgade”-projektet.

Der skete dermed markante ændringer i 
området, da man efter en længere proces i 
byrådet fik realiseret udvidelsen af Nørre-
port i 1960'erne. Nørreport var oprindeligt 
7 meter bred og fik i sin endelige udform-
ning en bredde, der var ca. 5 gange større. 
Udvidelse skete mod syd, hvor mange af 
de gamle bygninger, der før havde flanke-
ret gaden forsvandt. Derimod fik husene 
på den nordlige side af Nørreport lov til 
at stå, blandt andet Nørreport 20, som 
indtil i dag har huset Arkitektskolen. De 
tilbageværende bygninger på nordsiden er 
med til at fortælle historien om den ældre 
bykerne og giver, trods det meget brede 
gadegennembrud, en sammenhæng til 
midtbyen og Latinerkvarteret.

KØBSTADEN
Byens placering ved åens udmunding til 
Aarhus Bugten gav Aarhus rig mulighed 
for at udvikle sig som en handelsby med 
bispesæde fra 948. Bispesædets betyd-
ning og havnens handel skabte grobund 
for udviklingen af Aarhus, som oplevede 
en betydelig befolkningsvækst igennem 
middelalderen. Denne tilflytning medførte 
en større udvidelse af byen, hvilket fortsat 
kan opleves i dag. Særligt i den historiske 
midtby ”Latinerkvarteret” er store dele af 
byens middelalderlige bystruktur bevaret. 
Flere af gadeforløbende kan her dateres 
tilbage til den tidlige middelalder, så som 
Mejlgade, Studsgade, Graven og Snæv-
ringen. Mejlgade og Studsgade har begge 
tidligere været vigtige hovedgader og 
indfaldsveje til den gamle bykerne. 
Matrikelstrukturerne i Mejlgade fortæller 
ligeledes om det aktive handelsliv, der 
tidligere har fundet sted i gaden med 
vare, som er blevet transporteret mellem 
købmandsgårdene og det bagvedliggende 
havneområde. Her er særligt systemet af 
forhuse, sidehuse og baghuse et gammelt 
og bevaringsværdigt bebyggelsesmønster, 
som fortæller om datidens levede liv. En-
kelte middelalderlige bindingsværksgårde 
fra 16-1700-tallet står tilbage, men bydelen 
præges i høj grad af en klassicistisk stil fra 
1800-tallet. 

De smalle, slyngede gaderum og den 
tætte, sammenhængende bebyggelse giver 
den gamle købstad en helt unik karakter. 
Bevæger man sig fra Mejlgade mod havne-
fronten gennem gader eller porte, opleves 
en brat overgang fra de tætte byrum til det 
åbne havnelandskab.  

Her ligger havnefrontens forhuse på klas-
sisk vis ud til gaden ’skulder ved skulder’, 
og danner overgangen fra Aarhus’ tætte 
middelalderby til havnen. Denne modsæt-
ning mellem de forskellige rumligheder og 
bebyggelsesformer er særlig betydnings-
fuld for oplevelsen af bydelen såvel som af 
havnefronten.

NØRRESTENBRO KVARTERET
Da byportene forsvandt i midten af 
1800-tallet, stod Aarhus overfor en større 
befolkningsvækst og en begyndende indu-
strialisering, hvilket gjorde det nødvendigt 
at foretage en omfattende udvikling af 
byen. Dette satte blandt andet sit præg i 
form af nye boligkvarterer af etageejen-
domme for industriens arbejdere, hvilke 
voksede op omkring det gamle bycentrum. 
I løbet af 1880’erne blev også flere presti-
geprojekter igangsat, hvor Østbanetorvet 
ved Østbanegården er et eksempel på 
datidens ideal for byplanlægning. Torvet 
blev anlagt i 1891, og bebyggelsen omkring 
torvet blev opført kort tid efter fra 1895 – 
1896.  
Området udgør en sammenhængende og 
homogen bebyggelse, som er opført med 
henblik på symmetri omkring den centrale 
pladsdannelse. Med denne udvikling blev 
der videre lagt retningslinjer for det om-
kringliggende områdets nye gadetræk.

Nørrestenbro Kvarteret er opført som en 
mindre bydel i forlængelse af købstaden 
kort tid efter anlæggelsen af Østbanetorvet 
i begyndelsen af 1900-tallet. 

HISTORIE

FORTÆLLINGEN OM NØRREPORT

Området fra Graven i Latinerkvarteret til Østbanetorvet er et eksempel på den historiske 
byudvikling i Aarhus, hvor den selvgroede middelalderby med tætbebyggede, slyngede 
gader møder den planlagte by med højere, ensartede karrestrukturer. Mødet finder sted, 
hvor Nørreport i dag skærer sig igennem byen fra Randersvej til Aarhus Bugt efter større 
ændringer i byens infrastruktur i midten af 1900-tallet. Området udgør dog fortsat en 
central del af den historiske midtby med levende og alsidige bydele, der knytter sig til både 
Nordre Kirkegaard, Universitetsparken og til havnefronten.

Luftfoto af udvidelsen af Nørreport. Kilde: Aarhus billeder

Gadegennembruddet og udvidelsen af Nørreport, 1962. Kilde: Aarhus Stadsarkiv (2 øverste)

FORTÆLLINGEN OM NØRREPORT
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OMRÅDE

HELHEDSPLANENS OMRÅDE

Helhedsplanen for Nørreport omfatter 
således af en del af Latinerkvarteret, 
Nørrestenbro Kvarteret samt gadegen-
nembruddet ved Nørreport, der deler de to 
bydele fra hinanden. Det er en sammensat 
bydel, hvor det er nødvendigt at udvikle 
med respekt for det eksisterende bymiljø, 
kulturen og historien.

LATINERKVARTERET 
Latinerkvarteret har i kraft af sin historie 
og de velbevarede interne sammenhænge 
mellem bygninger, by- og baggårdsmil-
jøer en vigtig betydning for hele Aarhus. 
Den samlede købstadsbebyggelse og de 
slyngede gadeforløb udgør her en særlig 
identitet, der er vigtig for oplevelsen af 
Aarhus midtby.

Latinerkvarterets egenskab til at tilpasse 
sig en nutidig funktion uden at miste sin 
arkitektoniske eller kulturelle værdi er væ-
sentlig for områdets udviklingspotentialer.

NØRRESTENBRO KVARTERET
Nørrestenbro Kvarteret fremstår som en 
bymæssig helhed, med gode og rolige 
forhold for bosætning. Kvarteret er i særlig 
grad kendt for at være et børnevenligt 
miljø i midtbyen med store åbne gårdrum 
og aktivitetspladser. Området indeholder 
yderligere fine grønne kvaliteter, særligt 
ved Nordre Kirkegård og Østbanetorvet. 
Områdets mange gårdrum og mindre 
pladsdannelser kan med fordel benyttes til 
at styrke en byidentitet.
 
 
 

NØRREPORT 
Det store gadegennembrud fremstår som 
en trafikal barriere, der deler området i to. 
Det store gaderum karakteriseres dog af 
arkitektskolens kulørte bebyggelse langs 
solsiden af vejforløbet. 

 
Med helhedsplanen er det Aarhus Kom-
munes ønske at forbedre oplevelsen af 
det brede gaderum samt imødekomme 
problematikker med oversvømmelse i om-
rådet ved større nedbørsmængder.

KOLLEKTIVE FORBINDELSER
Letbanen kører på Kystvejen og på 
Nørreport videre op ad Randersvej med 
2 letbanestop indenfor helhedsplanens af-
grænsning. Området er dermed et trafikalt 
knudepunkt for den kollektive transport i 
Aarhus, med flere busholdesteder i nær-
området.

DE BYNÆRE HAVNEAREALER 
De bynære havnearealer udgør en stor 
rekreativ kvalitet for byen som en hav-
nepromenade med nyanlagte aktivitets-
pladser og opholdszoner. Flere af de 
tilbageværende bygninger langs Kystvejen 
udgør endvidere en vigtigt arkitektonisk 
facade mod havnen, som er væsentlige 
for oplevelsen af området og den gamle 
havnefront i Aarhus.
 
Flere tværgående forbindelser mellem 
midtbyen og havnefronten findes langs 
Kystvejen og danner overgang fra den 
tætte købstadsbebyggelse til den åbne 
havnepromenade.

Helhedsplanområdet afgrænses af Kystvejen, Østbanetorvet, Knuridgade, Nørregade, Pa-
radisgade, Studsgade, Graven, Mejlgade og Sankt Olufs Gade. Området udgør dermed en 
central del af den historiske midtby med levende og alsidige bydele, der knytter sig til både 
Nordre Kirkegaard, Vennelystparken og de rekreative opholdrum ved havnefronten. Mod 
syd ligger området i forlængelse af midtbyens Latinerkvarter samt Aarhus Universitet og 
den nye studieby mod vest. I nær relation findes desuden Trøjborg og Risskov mod nord 
og Aarhus Ø mod øst.

Vækstakse 

Letbane standsningssteder 

Afstand 

Afgrænsning helhedsplanens område

Signaturforklaring: 

HELHEDSPLANENS OMRÅDE
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STRATEGIER

DE 5 DELSTRATEGIER 

Helhedsplanen for Nørreport er en strategisk helhedsplan, som formulerer en samlet visi-
on for områdets udvikling. På baggrund af helhedsbetragtninger på tværs af flere emner, 
peger planen på muligheder og opstiller retningslinjer, som skal danne udgangspunktet 
for den efterfølgende lokalplanlægning.

STRATEGI 1 
EN BLÅ OG GRØN BYDEL 

Attraktive grønne pladser og byrum 
med flere blå-grønne elementer 
skal bidrage til at skabe rammerne 
for det gode liv i området omkring 
Nørreport. Et klimatilpasset Nør-
report skal sikre mod fremtidige 
oversvømmelser og tilføre mere 
grønt og bynatur til bymiljøet.

STRATEGI 2 
LIVET MELLEM HUSENE 

Livet mellem husene er afgørende 
for udviklingen af en levende bydel. 
Områdets byrum, gader, stræder og 
pladser skal forbedres og der skal 
skabes nye opholdsmuligheder ved 
at gentænke og omdanne gade- og 
byrum. Her skal være plads til at gå 
og sidde, til lys og luft, til udendørs 
mødesteder mm. Kort sagt, til livet 
mellem husene.

STRATEGI 3 
FORBINDELSER OG SAMMEN-
HÆNG

Denne strategi handler både om de 
hårde trafikanter og bløde trafikan-
ter. Hvordan kommer man rundt i 
området på cykel, i bil og på gåben, 
samt hvilke forbindelser skal fast-
holdes og skabes så sammenhæn-
gen i området forbedres på kryds og 
tværs. Vi vil forsøge at sikre, at man 
kan gå fra byrum-til-byrum.

STRATEGI 4 
ANVENDELSE OG KULTUR- 
FORTÆTNING

Nye anvendelser og kulturfortæt-
ning skal være med til at skabe byliv 
i området fremadrettet. Dette om-
fatter erhverv, uddannelse, boliger 
såvel som de publikumsorienterede 
og fællesskabende funktioner, der 
italesættes som kulturfortætning. 
Kulturtilbud, mødesteder, fælleshu-
se, foreninger, fritidstilbud, sport og 
idræt, kreative virksomheder, spil-
lesteder, spisesteder mm. fremfor 
boliger.

STRATEGI 5 
ARKITEKTUR OG HISTORISK  
IDENTITET

Nørreport har været under foran-
dring gennem århundreder og er 
et område formgivet af utallige 
fortællinger, hvilke giver bydelen sin 
unikke karakter og identitet. Områ-
det skal også fremadrettet være et 
sted, hvor det gamle møder det nye, 
hvilket skal ske med særlig respekt 
for områdets kulturhistoriske kvali-
teter. 

DE 5 DELSTRATEGIER
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ET GRØNT TRAFIKRUM
Vejstrækningen Nørreport udgør en 
central hovedåre for både trafik og vand. 
Letbane, busser, biltrafik, cyklende og 
fodgængere passerer det brede byrum 
på kryds og tværs. Samtidig ledes store 
mængder vand til området når det regner, 
hvilket forårsager hyppige oversvøm-
melser i boligområderne syd og nord for 
Nørreport. Aarhus Kommune ønsker en 
fremtidssikret afledning af vandet til hav-
nen, der på samme tid sikrer en effektiv 
afledning fra et stort opland og afhjælper 
oversvømmelserne i boligområderne og 
på vejene omkring. 

Aarhus Kommune ønsker at benytte klima-
tilpasning som løftestang for, at gentæn-
ke vejstrækningen Nørreport, der i dag 
opleves som et gråt byrum uden anden 
identitet end trafikknudepunkt.  

Fra Nørregade til Kystvejen kan ved at 
nedlægge eller indskrænke parallelvejene 
langs Nørreport omdannes til et mere at-
traktivt, grønt byrum indrettet til at hånd-
tere store vandmængder. En grøn port til 
midtbyen - der både kan imødekomme 
byens trafikbehov, hindre oversvømmelser 
og understøtte den byvækst, der er under 
planlægning i området.

MERVÆRDI OG PLADS TIL VANDET
Håndtering af regnvand skal indtænkes i 
alle private og offentlige byrum og veje, 
og så vidt muligt udformes som rekreative 
elementer, der tilfører nye grønne og blå 
naturkvaliteter i bydelen. Ved at tænke 
vandet ind i planlægningen fra start, kan 
der sikres merværdi og plads til vandet.

EN GRØN OG BLÅ BYDEL

Attraktive grønne pladser og byrum med flere blå-grønne elementer skal bidrage til at ska-
be rammerne for det gode liv i området omkring Nørreport. Et klimatilpasset Nørreport 
skal sikre mod fremtidige oversvømmelser og tilføre mere grønt og bynatur til bymiljøet.

STRATEGI #1

	■ At tilføre flere grønne 

offentlige arealer 

med plads til ophold.

	■ At sikre byrum med 

høj kvalitet ved hjælp 

af træer, grønne 

elementer og op-

holdsmuligheder.

	■ At sikre grønne 

oplevelser for bløde 

trafikanter fra Store 

Torv til Nordre Kirke-

gård.

	■ At bevare eksiste-

rende beplantning 

og styrke det grønne 

ved at supplere med 

mere grønt.

	■ At sikre en grøn 

bydel via grønne 

facader i forbindelse 

med omdannelse.

	■ At Nørreport 

omdannes til et 

attraktivt, trafikalt og 

klimatilpasset byrum, 

som kan lede øgede 

regnvandsmængder 

til havnen.

	■ At sikre en robust by-

udviklingen for øgede 

regnvandsmængder. 

AARHUS KOMMUNE 
ØNSKER:

Potentielle grønne byrum 

Eksisterende grønne byrum

Potentielle træer 

Eksisterende træer

Regnvandsafledning

Rekreativt vand

Letbanens standsningssted

Nørreport med Latinerkvarteret på den 
sydlige side og Nørrestenbro på den 
nordlige er lavt beliggende og fladt med 
risiko for oversvømmelse ved skybrud. Når 
byen udvikles, skal de enkelte ejendomme 
skybrudssikres ved f.eks. hensigtsmæssig 
placering og/eller forhøjede indgangsom-
råder og nedkørselsarealer mv. i forhold 
til strømningsvejene, så bygninger og 
inventar sikres. 
 

Princip:  

Kimatilpasning på Nørreport og 

Østbanetorvet

”Fremme begrønning af kvarteret med flere
            plantevægge og træer ved Nørreport 
            (borgercitat)

Princip:  

Styrke eksisterende og skabe nye 

grønne åndehuller og knudepunkter 

Østbanetorvet

Mejlborg

Studsgade

Skt. Olufs Kirkegård

Graven

Skybrudsveje

Nørreport P-plads

Signaturforklaring: 

EN GRØN OG BLÅ BYDEL
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PLADSER TIL OPHOLD OG AKTIVITET
Nørreport er et sammensat og tætbebyg-
get område uden store grønne arealer. 
Særligt Latinerkvarteret er sparsomt be-
plantet. Her markerer enkeltstående træer 
enten et hjørne, en plads eller en del af et 
vejforløb. De grønne, private gårdrum i bo-
ligkarréerne ved Nørrestenbro giver lys og 
luft til boligerne, men det grønne opleves 
samlet set ikke i det offentlige bybillede.
 
Aarhus Kommune ønsker, at Nørreport 
skal være en grønnere bydel. Byrum med 
flere grønne kvaliteter, som kan danne 
attraktive rammer for hverdagslivet og 
fællesskaber på tværs af alder og aktivitet. 
Dette kan gøres på forskellig vis bl.a. ved 
at omdanne nuværende grå, asfalterede 
pladser til pladser med overvejende grønt 
samt ved at få mere beplantning på plad-
serne. Ved omdannelse og nybyggeri skal 
der tages hensyn til pladsernes kvalitet og 
rumlighed herunder sol- og skyggeforhold, 
så vilkår for ophold og træernes vækst 
sikres bedst muligt. 

Udover flere grønne pladser ønsker Aar-
hus Kommune også at arbejde for, at der 
ved omdannelse og nybyggeri etableres 
grønne facader, der skal medvirke til at 
skabe en grønnere bydel.

GRØNNE ÅNDEHULLER OG  
KNUDEPUNKTER
Flere byrum og mindre pladser beliggende 
i periferien af Nørreport fungerer, som 
grønne åndehuller/knudepunkter mellem 
Nørreport og de omkringliggende bykvar-
terer. Det ses f.eks. ved Skt. Olufs Kirke-
gård, som kobler havnefronten med midt-
byen. Aarhus Kommune ønsker at bevare 
og styrke de eksisterende pladser, så de 
indbyder ophold og byliv, og fortsat skaber 
lys, luft og variation i bybilledet. Eksiste-
rende karaktergivende træer skal bevares, 
ligesom nye træer, hvor der er muligt, skal 
medvirke til at øget kvalitet i byrummene. 
Opholdsmuligheder skal understøttes.

OPLEVELSESRIGE FORBINDELSER  
Nørreports nye og eksisterende grønne 
byrum skal bindes bedre sammen for den 
bløde trafik. Det skal være nemmere for 
gående at skyde genvej og opleve området 
på kryds og tværs jf. strategien for forbin-
delser og sammenhænge. Forbindelserne 
skal byde på grønne oplevelsesrige byrum 
og knyttes op på de rekreative funktioner 
i nærområdet som f.eks. Vennelystpar-
ken, Nordre Kirkegård, Havnefronten og 
Aarhus Ø. 

STRATEGI #1

Overfladevand: 

Det store regnvandsopland skaber som følge af 

landskabet og topografien en kritisk mængde vad, 

der opsamles ved Nørreport ved særlige skybrud. En 

del af vandet løber ned af Nørregade,

Kærlighedsstien eller andre af sidevejene,

hvor det samles og skaber problemer for

den omkringliggende bebyggelse.

Det samme gør sig gældende ved Østbanetorvet, 

hvor vandet kommer løbende ned af Østboulevarden 

og videre ud på Kystvejen.

Grønne områder: 

Helhedsplanen omfatter flere lokale grønne arealer, 

særligt indenfor afgrænsningens mange baggårdsare-

aler og mindre lommeparker. 

Langs Nørreport er et ønske om at skabe en grøn 

korridor, hvilken skal være med til at håndterer 

større regnvandsmængder ved vejarealet samt styrke 

oplevelsen af grønne kvaliteter i midtbyen. Regnvan-

det skal dermed ledes videre via områdets grønne 

korridorer.

N

N

Vand i kanal

Oversvømmelser over 0,2 m*

Oversvømmelser over 0,1 m*

 

 

 

Grønt område 

Eksisterende træ

*Udledningsscenarie  ved ekstremregn  

Signaturforklaring: 

Signaturforklaring: 

EN GRØN OG BLÅ BYDEL
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NØRREPORT

Visionsbillede af hvordan Nørreport kan komme til at se ud med klimatilpasningstiltag, allétræer 

og kantzoner, ved at bearbejde og omdanne parallevejene langs Nørreport. 

EN GRØN OG BLÅ BYDEL
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STRATEGI #2

BYLIVET I BYEN
Nørreport er en central del af Aarhus kul-
turelle scene, hvor flere aktiviteter opstår 
i kombination med cafélivet og de kultur- 
oplevelser, der finder sted i de historiske 
byrum. Særligt områdets mange små plad-
ser, baggårde og gaderum udgør et stærkt 
bindeled, hvor byens aktiviteter bindes 
sammen på forskellig vis. Dette skal både 
fastholdes og styrkes, hvis det gode liv 
mellem husene skal opnås. Ny bebyggelse 
skal derfor indpasses på en fornuftig måde 
og indpasse sig den eksisterende skala.

NYE BYRUM OG GADERUM
Udviklingen af nye byrum i området skal 
være et attraktivt bidrag til oplevelsen af 
Nørreport. Områdets byrum og gaderum 
skal derfor udvikles, så de understøtter 
det eksisterende byliv og styrker områdets 

mange kvaliteter. Hvert byrum indrettes 
med udgangspunkt i de kvaliteter, der 
knytter sig til de enkelte steder. Byrumme-
ne skal desuden afspejle stedets aktiviteter 
og derved styrke de sociale værdier og by-
mæssige identiteter. Her skal tages hensyn 
til belysning og belægning, så byrummene 
bidrager til ophold og tryg færdsel.

ØSTBANETORVET
Nørreport er, som beskrevet i Strategi 
#1, et af de nye by- og gaderum, der skal 
bidrage til livet mellem husene. Østba-
netorvet er et andet gaderum, hvor der 
ved anvendelse af eksisterende vejareal 
kan etableres en egentlig torvedannelse, 
så der opstår et helt nyt byrum i bydelen. 
Et byrum, der med klimaløsninger og en 
placering på solsiden af vejen kan give 
området et løft.

LIVET MELLEM HUSENE

Livet mellem husene er afgørende for udviklingen af en levende bydel. Områdets byrum, 
gader, stræder og pladser skal forbedres og der skal skabes nye opholdsmuligheder ved 
at gentænke og omdanne gade- og byrum. Her skal være plads til at gå og sidde, til lys og 
luft, til udendørs mødesteder mm. Kort sagt, til livet mellem husene.

	■ At understøtte livet 

i gadeplan ved at 

etablere nye byrum

	■ At styrke sammen-

hæng og understøtte 

eksisterende forbin-

delser i området.

	■ At skabe interessante 

og unikke opholds-

rum.

	■ At skabe attraktive 

forbindelser til de 

bynære havnearealer.

	■ At sikre et mangfol-

digt bymiljø.

	■ At byrummene 

afspejler stedets by-

mæssige identiteter.

	■ At byt byggeri ind-

passes den eksiste-

rende skala

AARHUS KOMMUNE 
ØNSKER:

Nyt opholdsrum 
med aktiv stuee-
tage

Bindeled til de 
bynære havne-
arealer

Potentielle byrum 

Eksisterende byrum 

Aktive stueetager

Letbanens standsningssted

HAVNEFRONTEN
Aarhus havnefront spiller ligeledes en 
stadig større rolle i takt med byens udvik-
ling som et sammenhængende rekreativt 
forløb langs de bynære havnearealer. Med 
helhedsplanen er her mulighed for at 
styrke de eksisterende forbindelser til hav-
nefronten og de rekreative værdier langs 
kystvejen. Særlige knudepunkter, hvor 
det er muligt at styrke sammenhængene 
mellem midtbyen og havnefronten er: Sct. 
Olufs Kirkegaard, Nørreport, Molsgade og 
Østbanetorvet.

”Torvedage på Østbanetorvet 
             (borgercitat)

Nyt opholdsrum 
med aktivitet i 
stueetagen 

Nyt opholdsrum 
med bindeled til	
Aarhus Ø

Mulighed for 
opholdsrum ved 
Seest Maskinfabrik

Nyt opholdsrum 
og ventezone tæt 
med grønt & blåt.  

Princip:  
Styrke knudepunkter og forbindelser til de 

bynærehavnearealer.

Princip:  

Nye grønne by- og gaderum skal supplere 

de eksisterende byrum. 

Signaturforklaring 

LIVET MELLEM HUSENE
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STRATEGI #2

LIVEABILITY 
Byliv før byrum før bygninger er et vigtigt 
udgangspunkt for udviklingen af området.  
Dette gælder både for det overordnede 
område såvel som for de enkelte byrum, 
forbindelser og bebyggelser. Bylivet afspej-
les i områdets mange forskelligeartede 
aktiviteter og skal fremover indbyde til nye 
kulturelle udfoldelser.

Fremtidig planlægning i området skal 
sætte fokus på de sociale og kulturelle 
aspekter af byen, såvel som udviklingen af 
de konkrete fysiske rammer.

Her skal derfor skabes integrerede løs-
ninger med udgangspunkt i borgernes, 
erhvervslivets og byens behov.  
 
For et mangfoldigt bymiljø med plads 
til forskellige funktioner og aktiviteter, 
er det dermed vigtigt at sikre både de 
bymæssige, rumlige, sociale og erhvervs-
mæssige behov så der fremadrettet opnås 
en synergi mellem byrummene og deres 
anvendelse. 

Et godt byliv for borgere og besøgende er 
essentielt, og det er vigtigt i fremtidige 
planlægningsopgaver at prioritere en hel-
hedstankegang. De enkelte projekter skal 
derfor ikke kun tage højde for relationen til 
sine nære omgivelser, men også integrere 
løsninger, der fremmer den overordnede 
vision for hele området. 

Aarhus Kommune ønsker med helhedspla-
nen at skabe trygge mødesteder, aktiviteter 
og forbindelser på tværs af området, hvor 
flere af områdets mange byrum forbindes 
for bløde trafikanter. 
 
Alle byrum skal udvikles med forskellig 
karakter, der afspejler stedets identitet og 
atmosfære samt tage udgangspunkt i en 
bæredygtig profil.

”Stisystemer med solpletter og opholdsrum 
            (borgercitat)

Aktive stueetager: 
Med aktive stueetager i området skabes der liv i by-

ens gader. De aktive stueetager er en vigtig brik i en 

levende bydel, og kan bruges til at stimulere de man-

ge gade- og byrum. Fra analysekortet ses de aktive 

stueetager i kvartererne og de længere strøj af aktive 

stueetager ved Graven, det er afgørende fortsat at 

sikre aktivitet og åbenhed i gadeniveau i kvartererne. 

Solzoner: 
For at skabe gode og attraktive opholdsmuligheder 

og byrum, er solforholdene en vigtig faktor. Det er 

afgørende at sikre lys og luft mellem bebyggelserne.

En anlayse som denne viser, hvor det giver bedst me-

ning at skabe nye opholdsmuligheder og hvor man 

skal være opmærksom på eventuelle skygger, når der 

skal etableres ny bebyggelse.

N

N

Aktiv stueetage

Solzoner

Signaturforklaring: 

Signaturforklaring: 

LIVET MELLEM HUSENE
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ØSTBANETORVET

ØSTBANETORVET
Visionsbillede af hvordan Østbanetorvet kan komme til at se ud med klimatilpasningstiltag, 

omlægning af vejbaner og et nyt offentligt byrum på solsiden af torvet. 

LIVET MELLEM HUSENE
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NORDRE KIRKEGÅRD

AARHUS Ø

N

STRATEGI #3

FORBINDELSER I BYEN  
Med helhedsplanen ønsker Aarhus Kom-
mune at styrke disse byrum og baggårds-
miljøer på tværs af området ved at skabe 
sammenhæng og forbindelse mellem 
stederne. Disse forbindelser skal styrke 
sammenhængene mellem områdets man-
ge byrum og rekreative opholdesrum som 
var det perler på en snor. Ved at knytte 
byrum og mødesteder bedre sammen 
skabes dermed unikke oplevelser og re-
kreative muligheder for områdets brugere. 
Forbindelserne skal indtænkes som et 
sammenhængende forløb i bydelen, hvor 
hvert byrum indrettes med udgangspunkt 
i de kvaliteter, der knytter sig til de enkelte 
steder.

NØRREPORT
Nørreport er det eneste gaderum i områ-
det med en bred profil, hvor der afvikles 
en stor mængde forskellig trafik. Letba-
nestandsested og busstoppesteder giver 
området god adgang til den offentlige 
trafik og kan virke som bylivsgenerator og 
vigtig hub til de andre bydele. 
  
Samtidig kan Nørreport opleves som en 
barriere mellem Latinerkvarteret og Nørre-
stenbro, hvor opholdskvaliteten er nedsat 
pga. store støjgener, hvilket især gælder de 
timer med meget trafik.  
 
 
 
 

FORBINDELSER OG SAMMENHÆNGE

Denne strategi handler både om de hårde trafikanter og bløde trafikanter. Hvordan kom-
mer man rundt i området på cykel, i bil og på gåben, samt hvilke forbindelser skal fasthol-
des og skabes så sammenhængen i området forbedres på kryds og tværs. Vi vil forsøge at 
sikre, at man kan gå fra byrum-til-byrum.

	■ At skabe en bedre 

forbindelse mellem 

Latinerkvarteret og 

Nørrestenbro kvar-

teret.

	■ At styrke oplevelsen i 

gaderummene ved at 

omlægge parkering.

	■ At skabe bedre for-

bindelse via Studs-

gade.

	■ At bevare stiforbin-

delserne Snævringen 

og Kærlighedsstien.

	■ At Mejlgade forbliver 

en supercykelsti.

	■ At skabe bedre for-

bindelse ved at åbne 

Rådmand Lisbergs 

gade med en port-

gennemgang.

	■ At bevare og styrke 

offentlig adgang gen-

nem bygningerne, for 

at kunne skabe rum-

på-rum oplevelsen 

for bløde trafikanter.

AARHUS KOMMUNE 
ØNSKER:

” Skab forbindelser på tværs, offentlig 
             adgang og sammenhænge (borgercitat) 

Forbindelser

Supercykelsti

Rum-på-rum forbindelser 

Letbanen

Letbanestandsningssted

Vejudlægget rummer dog en del mulighe-
der for en bedre udnyttelse af pladsen ved 
f.eks. at inddrage parallelveje, parkerings-
pladser og ubenyttede buslommer til for-
tove, kantzoner, cykelstier og begrønning. 
På denne måde kan Nørreport udvikle sig 
til et byrum med storbykarakter præget af 
livet i bevægelse, uden at den mister sin 
funktion i det overordnede vejnet.

GADER NORD FOR NØRREPORT
Alle gader i området med undtagelse af 
Nørreport, har et relativt snævert vejpro-
fil. Flere af dem er allerede ensrettede og 
Mejlgade er en cykelgade. En stor del af 
byrummene i gaderne nord fra Nørreport 
bliver i dag brugt til parkering af biler og 
cykelparkering langs bygningsfacaderne. 

Princip:  

Rum-på-rum oplevelser. Forbindelser 

binder byrummene sammen

Princip:  
Skabe større sammenhæng mellem Nør-

restenbro og Latinerkvarteret

Signaturforklaring: 

FORBINDELSER OG SAMMENHÆNGE
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Dette indtager en del plads, hvilket fører til 
udfordringer langs fortovene. 

Hvis blot få parkeringspladser i hvert af 
disse gadeforløb konverteres til grønne 
zoner og ophold, vil det få en stor betyd-
ning for oplevelsen af gaderummene. De 
mistede parkeringspladser kan eventuelt 
genetableres i et centralt parkeringsanlæg. 
 
På Østbanetorvet kan vejbanerne ompla-
ceres for at give mere plads til byliv på 
den nordlige del af Torvet. Her er forud-
sætningerne for byliv bedst pga. de mange 
solskinstimer.

STUDSGADE 
Studsgade har delvis karakter af at være 
en gågade med aktive stueetager. Her vil i 
de kommende år være en mulighed for at 
forlænge sommergågaden fra Graven til 
Nørreport langs Studsgade. 
Udskiftning af den eksisterende belægning 
til brosten og nye byrumsinventar, der 
inviterer til ophold, kan her være med til at 
styrke og understøtte udvikling samt brug 
af gaden. 

STIFORBINDELSER 
De eksisterende stiforbindelser; Snævrin-
gen og Kærlighedsstien, har en særlig ka-
rakter, der giver området identitet. Samti-
dig er særligt snævringen en smutvej, som 
gør det nemt at færdes som fodgænger. 
Derfor skal disse forbindelser bevares. 

For at styrke sammenhængene i kvar-
teret vil det være en fordel, at etablere 
en forbindelse for bløde trafikanter fra 
Rådmand Lisbergs Gade til den nuvæ-
rende parkeringsplads og evt. videre fra 
parkeringspladsen til Knudrisgade, hvor 
de eksisterende stiforbindelser vil kunne 
knytte områdets daginstitutioner bedre 
sammen.
For at opnå bedre tilgængelighed og frem-
kommelighed på gadernes fortove, skal 
der findes alternative placeringer til cykel-
parkering f.eks. ved at omdanne enkelte 
parkeringspladser eller i sammenhæng 
med nye byggeprojekter.

CYKELFORBINDELSER 
Mejlgade er en af byens vigtigste cykelfor-
bindelser, som fremadrettet skal oprethol-
de sin funktion. Cykelforhold på Knudris-
gade skal forbedres.

STRATEGI #3

” Åben Rådmand Lisbjergs gade 
            (borgercitat)

Trafik: 
Nørreport er et trafikalt knudepunkt, som afvikler 

store mængder trafik. Kystvejen afvikler også en 

større mængde trafik. De øvrige veje i området er 

sekundære veje, der ikke på samme måde er belastet 

af trafikken. 

Stiforbindelser: 
I dag står mange af bygningernes porte åbne og giver 

adgang for bløde trafikanter til at opleve byens små 

baggårdsmiljøer og  giver mulighed for ophold.

 

Ved at bevare disse forbindelser, gives der mulighed 

for fortsat at kunne opleve byens historiske identitet. 

Ydermere styrkes muligheden for at kunne skabe en 

rum-på-rum oplevelse ved at sikre disse forbindelser 

til bløde trafikanter.

N

N

Tung trafik

Mellem trafik 

Let trafik  

Forbindelse for bløde trafikanter

Signaturforklaring: 

Signaturforklaring: 

FORBINDELSER OG SAMMENHÆNGE
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Midtby
Boligby
Kulturfortætning

Bevægelse i arkitektskolens bebyggelse, 
der ønskes at opretholde

Eksisterende stueetager
Potentielle aktive stueetager

Eksisterende opholdsgader/aktivt bymiljø
Potentielle opholdsgader

Potentielle aktiviteter

STRATEGI #4

EN BYLIVSSKABENDE INSTITUTION 
FLYTTER
Aarhus Arkitektskole, der ligger spredt 
udover helhedsplanens område i forskelli-
ge bygninger, har været med til at define-
re området. Skolen har været en markant 
bidragsgiver af byliv med studerende, der 
har diffunderet på tværs af Nørreport med 
fysiske eksemplarer af arkitektur- og bymo-
deller på deres tur mellem modelværksted, 
auditorie, kantine og undervisningslokaler.
Når forelæsninger og anden studierelevant 
aktivitet har været overstået, har elever-
ne befolket områdets caféer, restauranter, 
værtshuse og øvrige tilbud.

Med en stor institution som Arkitektsko-
len på vej til en ny lokation på Godsbanen, 
efterlades en stor bygningsmasse, der før 
har virket som en attraktor og generator for 
byliv i området. Det er vigtigt at denne byg-
ningsmasse får et nyt indhold, der på lig-
nende vis kan bidrage til området, som et 
sted Aarhusianerne besøger og anvender. 
Også selvom de ikke nødvendigvis bor der.

ANVENDELSE OG KULTURFORTÆTNING

Nye anvendelser og kulturfortætning skal være med til at skabe byliv i området fremad-
rettet. Dette omfatter erhverv, uddannelse, boliger såvel som de publikumsorienterede og 
fællesskabende funktioner, der italesættes som kulturfortætning. Kulturtilbud, mødesteder, 
fælleshuse, foreninger, fritidstilbud, sport og idræt, kreative virksomheder, spillesteder, spi-
sesteder mm. fremfor boliger.	■ At sikre bylivet i 

områderne ved at 

kræve bylivsskabende 

og åbne funktioner i 

både eksisterende og 

nye bygninger.

	■ At arbejde for et 

blandet byområde, 

hvor der sikres plads 

til andet end boliger 

og liberalt erhverv.

	■ At arbejde for byg-

ningsanvendelser, 

der kan være med til 

at styrke områdernes 

identitet, sammen-

hold og fællesskabs-

følelse.

	■ At bringe græsrød-

derne og de selvgroe-

de miljøer i tale som 

kvaliteter for bylivet.

	■ At bringe kvalitet 

på pladser og torve 

i form af vand og 

grønne elementer 

som træer og regn-

bede.

AARHUS KOMMUNE 
ØNSKER:

”Vi ønsker os liv i dagtimerne som 
skal eksistere og vokse sammen og om-
kring de offentlig gårdrum. (borgercitat)

Potentielle aktive stueetager 

Eksisterende aktive stueetager 

Arkitektskolen tidl. bygninger

Letbanestandsninssted

NYT LIV I GAMLE BYDELE
Latinerkvarteret og Nørrestenbro er nog-
le af byens ældre bydele, der allerede har 
tydelige og stærke identiteter. Bydelene er 
forskellige, men opleves alligevel ens. Det 
mærkes blandt andet langs Mejlgade med 
et aktivt gadeliv, restauranter og caféer. En 
udvidelse af latinerkvartersfølelsen over 
Nørreport til Nørrestenbro er en ambition. 
Det samme er en styrkelse af denne følelse 
i Latinerkvarteret. Bygningernes anvendel-
se især i stueetagen er vigtig for at følge vi-
sionen til dørs. De åbne og bylivsskabende 
funktioner prioriteres og der gives plads til 
kreative erhverv. Princip:  

Styrke eksisternede bymiljøer langs Graven 

og Mejlgade.

Princip:  

En kulturfortætning af Nørreport bør tage 

udgangspunkt i særlige knudepunkter, der 

skal knyttes til det eksisterende bymiljø

Signaturforklaring: 

ANVENDELSE OG KULTURFORTÆTNING
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En af de stærke kvaliteter ved Nørrestenbro 
er det stærke beboerfællesskab og de selv-
groede og beboerskabte miljøer. Disse skal 
fortsat have mulighed for at udvikle sig.

FREMTIDIGE ANVENDELSER I BYDELENE 
Det er en større bygningsmasse, der skal 
have nyt liv fremadrettet, hvor en eller fle-
re større kulturinstitutioner vil være ideelt. 
Det samme vil foreningsidræt og andre 
sports- og fritidstilbud i et område, hvor 
der ikke er mange indendørs motions- og 
bevægelsesmuligheder udover fitnesscen-
tre. Foruden eventuelle større funktioner 
skal der gives plads til flere nye mindre by-
livsskabende anvendelser og mødesteder. 
Offentlige institutioner og fællesfunktioner 
italesættes som et tydeligt ønske fra bebo-
erne. 

KULTURFORTÆTNING SOM STRATEGI 
Beboerfølgegruppen har været med til 
at opfinde ordet kulturfortætning, som 
et ønske for de fremtidige anvendelser i 
området. Der skal fastholdes den energi 
og vibe, som Arkitektskolen og de mange 
studerende indtil videre har været med til 
at skabe. 

Det skal ske med en fortætning af kulturen 
med kreative virksomheder, uddannelse, 
publikumsorienterede funktioner, kulturtil-
bud, mødesteder, fælleshuse, foreninger, 
fritidstilbud, sport og idræt, spillesteder, 
spisesteder, caféer mm.

Den almindelige udvikling med byfortæt-
ning af boliger og liberale erhverv skal ikke 
være den primære udvikling. Der skal ikke 
skabes et nyt boligområde som Trøjborg 
eller den resterende del af Nørrestenbro. 
Der skal naturligvis være plads til boliger, 
men nye projekter skal bidrage til kultur-
fortætningen fx ved publikumsorienterde 
funktioner i stueetagen. Den eksisterende 
del af Arkitektskolens bygninger bør så 
vidt muligt fastholdes til kulturfortætning.

STRATEGI #4

”Anvend Arkitektskolens kantine eller
           Paradisgades Skole til kulturforsamlingshus
           eller fælleshus (borgercitat)

Anvendelse i stueetager: 

Nord for Nørreport er der primært boligformål i om-

rådet ved Nørrestenbro med enkelte erhvervsfunktio-

ner og åbne anvendelser i stueetagen.

Latinerkvarteret har en endnu større blanding af 

funktioner i stuetagen og er på den måde en endnu 

mere levende bydel, men fælles for de to bydele er, 

at Arkitektskolen har spillet en stor rolle for bylivet 

og har været med til at binde bydelene sammen over 

Nørreport. 

N

Bolig

Erhverv 

Service

Arkitektskolen  

Uddannelse 

Almenbolig 

Garage

UDESTÅR... 

FOTO AF MEJLGADE

Signaturforklaring: 

ANVENDELSE OG KULTURFORTÆTNING



ET NYT NØRREPORT   |  3534    | 

NØRREGADE

Ø
ST
BA

N
ET
O
RV

ET

N
Ø
RR

EP
O
RT

G
RA
VE
N

KYSTVEJEN

N

STRATEGI #5

	■ At udvikling sker i 

en afvejning med 

de kulturhistoriske 

sammenhænge og 

bevaringsværdige 

bygninger.

	■ At nybebyggelse 

tilpasses det eksi-

sterende enten som 

infill eller add-on.

	■ At ny bebyggelse ikke 

må blive domineren-

de, men at nyt og 

gammelt skal frem-

stå ligeværdigt.

	■ At der tages særlig 

hensyn til den eksi-

sterende  bebyggel-

ses udtrækning, ori-

entering og karakter. 

	■ At områdets bebyg-

gelsesstrukturer og 

mange baggårde 

varetages aktivt. 

HISTORISK IDENTITET 
Overordnet set kan Nørreport inddeles 
i tre mindre kvartersdannelser: ’Latiner-
kvarteret’, ’Havnefronten’ samt ’Nørre-
stenbro Kvarteret og Østbanetorvet’. Der 
bør indenfor disse områder udarbejdes 
forskellige tilgangsmetoder for forandring 
og fortætning med udgangspunkt i den ek-
sisterende bygningsmasse og bystruktur. 
Disse principper skal respektere områdets 
mange forskelligartede formsprog som et 
udgangspunkt for den videre udvikling.  
Følgende afsnit peger på bygningseleme-
ter og bystrukturer, som man bør være 
opmærksom på.

LATINERKVARTERET
I den første del af 1800-tallet blev Mejlga-
de betragtet som byens hovedgade med 
butikshandel og begyndende industri. 

Indenfor den gamle købstadskerne ligger 
derfor flere ældre købmandsgårde såvel 
som lave bebyggelser på smalle matrikler 
langs snævre gadeforløb. 
De mange baggårde i området indeholder 
desuden spor fra den industri, der tidlige-
re har fundet sted i midtbyen herunder: 
Pakhuset i Mejlgade 55, Bangs Oliemølle 
i Mejlgade 50, Dampvæveriet ved Studs-
gade 33, Fællesbageriet i Studsgade 16-22 
såvel som Jysk Møbelfabrik i baggården 
Mejlgade 35.
 
Kvarteret kendetegnes i særlig grad af 
en varieret bebyggelse i alder, stilart og 
bygningshøjder, der i sammenhæng med 
de mange første og anden baggårdsrum, 
passager, gyder og slyngede gader giver 
kvarteret en særlig karakter. 

HISTORISK IDENTITET OG ARKITEKTUR

Nørreport har været under forandring gennem århundreder og er et område formgivet af 
utallige fortællinger, hvilke giver bydelen sin unikke karakter og identitet. Området skal 
også fremadrettet være et sted, hvor det gamle møder det nye, hvilket skal ske med særlig 
hensyn til områdets kulturhistoriske kvaliteter. 

AARHUS KOMMUNE 
ØNSKER:

Høj værdi for kulturmiljøet 

Værdi for kulturmiljøet 

Fredet bygning 

Høj bevaringsværdi 

Bygning der kan fjernes 

Letbanens standsningssted

”Arkitektskolens bygninger er smukke 	
	 og bør bevares (borgercitat)

Særligt 1800-tallets aktiviteter har sat et 
tydeligt arkitektonisk præg på Latiner-
kvarteret, der i overvejende grad består af 
ældre ombygninger og byggerier i tidens 
historicistiske stil. 

NØRRESTENBRO KVARTERET
Nørrestenbro er et tidligere arbejderkvar-
ter præget af en høj, sammenhængende 
karrebebyggelse opført omkring store åbne 
baggårdsrum og anlagt langs brede, rette 
gadeforløb. 

Kvarteret kendetegnes i særlig grad ved 
den klare, planlagte bystruktur med fine, 
grønne gårdrum og veldefineret gademil-
jøer. Langs Mejlgade og ved Østbanetor-
vet er bebyggelsen planlagt med aktive 
stueetager. 

Nørrestenbro Kvarteret og Østbanetorvet

Havnefronten

Latinerkvarteret

Signaturforklaring: 

HISTORISK IDENTITET OG ARKITEKTUR
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STRATEGI #5

Arkitektonisk er området i særlig grad præ-
get af røde murstensbyggerier og pudset 
facader, hvor hver bygning trods en homo-
gen rytme, indeholder unikke detaljeringer 
og facadeudsmykninger. 

HAVNEFRONTEN 
Havnefronten fortæller om købstadens 
tidlige afgrænsning mod bugten, hvor 
bygningerne udgør en vigtigt facade for 
oplevelsen af det gamle Aarhus samt for 
den nuværende havnepromenade.

Havnefronten kendetegnes ved dets 
forhuse, som på klassisk vis ligger ud til 
Kystvejen. Alle bygninger er præget af en 
pompøs og forskelligartede arkitektur 
samt varierende bygningsskala.

ARKITEKTUR 
Det er vigtigt at byens nutidige behov også 
fremadrettet imødekommes ved at mulig-
gøre nye bygningsværker og byrum. Her 
skal derfor sikres en realistisk mulighed 
for at realisere nybyggeri i fremtiden. 

Ny bebyggelse skal tage højde for kulturhi-
storiske sammenhænge og bevaringsvær-
dige bygninger, så eventuelle nye projekter 
tilpasses det eksisterende bymiljø. Det be-
tyder, at her kan foretages ombygninger af 
den eksisterende bebyggelse samt tilføjes 
nybyggeri, men at dette skal ske ud fra en 
helhedsvurdering, hvor de kulturhistoriske 
interesser vægtes højt. Ny bebyggelse skal 
dermed tage hensyn til den nære kontekst 
og samspillet med de ældre bebyggelse.

Der er i forbindelse med helhedsplanen 
udarbejdet en oversigt over bevarings-
værdige og fredet bygninger indenfor 
områdets afgrænsning samt en analyse 
af væstenlige kulturhistoriske sammen-
hænge. Denne analyse fremhæver værdi-
fule strukturer og bygningselementer for 
oplevelsen af kvarteret - også uden for de i 
kommuneplanen udpeget kulturmiljøer.  

”En bydel til brug - Ej til museum
            (borgercitat)

Bevaringsværdig bebyggelse:

Bevaringsværdige bygninger er værdisat ud fra 

bygningens ydre, den miljømæssige værdi og kul-

turhistorie. Det er kommunen, der er myndighed på 

bevaringsværdige bygninger.

Fredet bebyggelse:

Helhedsplanen omfatter en række bygninger, som er 

fredet efter bygningsfredningsloven. En fredning gæl-

der for hele bygningen (ydre som indre) og i enkelte 

tilfælde med omgivelser, gårdsplads eller lignende. 

Slots- og Kulturstyrelsen er myndighed på fredede 

bygninger og skal kontaktes i forhold til ønskede 

ændringer i eller omkring bygningen.

Kulturmiljø: 
Væsentlige kulturmiljøer udpeget i kommuneplanen, 

som områder hvor der skal vises hensyn over for 

særlige oplevelses- og fortælleværdier. Kulturmiljøer i 

Aarhus Kommune er beskrevet i Kulturhistorisk Rede-

gørelse, og belyser unikke karaktertræk og stedlige 

kvaliteter. Potentialerne i kulturmiljøer skal bringes 

i spil og bruges aktivt til at skærpe lokalområdernes 

særlige identitet, mens markante bygningsværker 

skal sikres som tydelige kendingsmærker. 

I forbindelse med helhedsplanen er udarbejdet en 

vurdering af kulturhistoriske sammenhænge for hele 

området. 

N

N

Fredede bygninger

Høj bevaringsværdi

Middel bevaringsværdi

Lav bevaringsværdi 

Bygninger med høj værdi for kulturmiljøet

Bygninger med værdi for kulturmiljøet

Bygninger der kan fjernes, men udgør værdi fx skala. 

Bygninger der kan fjernes uden at forringe kulturmiljøet

Udpegede kulturmiljøer  

Signaturforklaring: 

Signaturforklaring: 

HISTORISK IDENTITET OG ARKITEKTUR
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ANALYSE

ANALYSER OG FREMTIDSBILLEDER
Helhedsplanen er inddelt i syv delområ-
der, hvor der for hvert enkelt delområde 
er udarbejdet seks analyser for områdets 
nuværende situation. Idet Arkitektsko-
lens lokaler fremadrettet vil stå tomme, 
vil helhedsplanen give eksempler på 
fremtidig byudvikling for området. Frem-
tidsbillederne for de enkelte delområder 
tager udgangspunkt i de ovenstående 
fem strategier, der kan varierer alt efter 
områdets karakter og særpræg.

DELOMRÅDE 1
Gaderummet Nørreport ligger på tværs mel-
lem Arkitektskolens bygninger og er placeret 
mellem Latinerkvarteret og Nørrestenbro.

DELOMRÅDE 2
Nørreport v. p-pladsen ligger på den 
nordlige side af delområde 1 og rummer 
store dele af Arkitektskolens bygninger 
samt beboelse og erhverv. Området ligger 
indenfor den gamle bykerne med flere 
fredede- og bevaringsværdige bygninger. 
Bebyggelsen indeholder et væv af gårdmil-
jøer og passager.

DELOMRÅDE 3
Nørrestenbro v. Østbanetorvet blev opført, 
som en mindre bydel i forlængelse med 
den gamle købstad og rummer et stort kul-
turmiljø. Østbanetorvet blev anlagt som 
en plads foran den gamle stationsbyg-
ning. Området består primært af boliger, 
der med en karrébebyggelse skaber store 
fælles gårdrum.

DELOMRÅDE 4
Mejlgade og Kystvejen Nord ligger på den 
nordlige side af Nørreport ud mod havne-
fronten der strækker sig fra Mejlborgen til 
Nørreport i en lang karréstruktur. Området 
bærer præg af høj arkitektonisk værdi med 
homogen rytme i facaderne, hvor bygning-
erne ligger som en velkomst til det gamle 
Aarhus mod Kystvejen.

DELOMRÅDE 5
Mejlgade og Kystvejen Syd ligger på den 
sydlige side af Nørreport ud mod havne-
fronten. Området indeholder beboelse og 
erhverv samt restauranter der både ligger 
placeret ud til Mejlgade og i de mindre 
gårdrum.

DELOMRÅDE 6
Latinerkvarteret v. Mejlgade ligger placeret 
syd for Nørreport og indeholder den gamle 
købstadskerne, hvor byens historie er 
velbevaret i de gamle bygninger, baggårds-
miljøer og slyngede gadeforløb. Området 
består af beboelse, erhverv, uddannelse, 
restauranter og caféer.

DELOMRÅDE 7
Latinerkvarteret v. Paradisgade er place-
ret syd for Nørreport og består af alment 
boligbyggeri samt den resterende del af 
Arkitektskolens bygninger.

BYDELSANALYSE AF HELHEDSPLANOMRÅDET

Helhedsplanen dækker et stort og mangfoldigt område med unikke bymiljøer, trafikale 
hovedårer, grønne åndehuller, beboelse, service og erhverv. Området indeholder både 
den ældste del af Aarhus og det nyeste samt al byudvikling derimellem. Da Aarhus 
Arkitektskole fraflytter sine lokaler på Nørreport, skal denne helhedsplan sikre sammen-
hæng og helhed på tværs af området.

Alle tekstbokse på de følgende sider fremhæver 

retningslinjer for en fremtidig planlægning.
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DELOMRÅDE 1 DELOMRÅDE 1

DELOMRÅDE 1 - NØRREPORT

Gaderummet Nørreport ligger på tværs mellem Arkitektskolens bygninger og er place-
ret mellem Latinerkvarteret og Nørrestenbro Kvarteret. Nørreport er et trafikalt knude-
punkt med letbane samt større og mindre forbindelser til det omkringliggende område.
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DELOMRÅDE 1

DELOMRÅDE 1 - NØRREPORT
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Letbanestandsningssted

Arkitektskolen 

Bolig 

Erhverv

Service

Uddannelse 

GRØN OG BLÅ BYDEL
Gaderummet præges i høj 
grad af den store mængde 
regnvand, der løber oppe 
fra Nørrebrogade og ned 
til Kystvejen. Regnvandet 
samles omkring Nørreport 
og løber ind mod bebyggel-
serne på begge sider.  Gade-
rummet indeholder minimal 
af beplantning. 

ANVENDELSE 

Størstedelen af området 
består af beboelse , hvor de 
deles om de fælles gårdrum. 
Flere stueetager benyttes 
til erhverv, hvilket åbner 
karrébebyggelsen op meod 
gadeplan. Den gamle sta-
tionsbygning er ligeledes 
erhverv. 

Letbanestandsningssted

Vandflow 

Kanal 

Oversvømmelser over 0,2 m*

Oversvømmelser over 0,1 m*

Grønne områder 	

	 *Udledningsscenarie  ved ekstremregn  

Letbane standsningssted

Bløde trafikanter  

Aktive stueetager
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TRAFIK
Gaderummet er en stor tra-
fikal knudepunkt der inde-
holde letbane, firesporet vej 
og mindre forbindelser ind 
til bebyggelserne på begge 
sider. Supercykelstien langs 
Mejlgade krydser gaderum-
met nær Kystvejen.    

FORBINDELSER OG OP-
HOLDSRUM
Langs gaderummets 
bebyggelse skabes der 
forbindelse for bløde tra-
fikanter   til de omkring-
liggende områder. Dette 
sker gennem mindre 
passager og åbne porte i 

Trafik

Supercykelsti

Letbane 

Letbanestandsningssted

Signaturforklaring 

Signaturforklaring 

Signaturforklaring 

Signaturforklaring 
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DELOMRÅDE 1

FREMTIDSBILLEDE FOR DELOMRÅDE 1

NØRREPORT

Kulturfortætning i 
Arkitektskolens tidlig-
ere bygninger

Der skal etableres 
kantzoner langs bebyg-
gelsen, der indbyder til 
ophold.

Der skal plantes træer på 
begge sider af Nørreport, 
så strækningen får et 
grønnere udtryk.

Der skal etableres nye op-
holdsmuligheder på begge 
sider af Nørreport ved om-
dannelse af parallelveje.

Der skal etableres en ny 
plads som indgang til 
Studsgade

Fremtidsbillede på hvordan Nørreport kan komme til at se ud med klimatilpasningstiltag, 

omlægning af vejbaner og et nyt offentligt byrum på solsiden af torvet. De eksisterende 

parallelveje langs Nørreport, der omdannes kan ses på ovenstående 2 billeder.

Den nordlige parallelvej til 
Nørreport skal omdannes til 
et nyt til gaderum med kli-
matilpasningtiltag, opholds-
muligheder mm.

Den sydlige parallelvej til Nør-
report skal omdannes til et nyt 
gaderum med klimatilpasning-
tiltag, opholdsmuligheder mm.

Der skal etableres kli-
matilpasningstiltag, der 
håndterer regnvand og 
giver rekreativ værdi.

Alle tekstbokse på de følgende sider fremhæver 

retningslinjer for en fremtidig planlægning.
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AMBITIONSSKITSE FOR NØRREPORT

DELOMRÅDE 1

Fremtidsplan over Nørreport med klimatilpasningstiltag, omlægning af vejbaner og et 

nyt offentligt byrum. De eksisterende parallelveje langs Nørreport anlægges som grønne 

arealer til opsamling af regnvand.

Sankt-Annae-Plads, København 
Foto: Søren Svendsen_Real Dania

Risvang Allé, Aarhus

Letbanetracé

Grøn kantzone 

Afledning af regnvand

Belægning

Letbanens standsningssted

Signaturforklaring: 

DELOMRÅDE 1
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DELOMRÅDE 2 - NØRRESTENBRO V. P-PLADSEN

Området ligger på den nordlige side af Nørreport afgrænset af Mejlgade, Kaløga-
de og Knudrisgade. Her ligger flere bevaringsværdige- og fredede bygninger, som 
udover beboelse og erhverv indeholder Arkitektskolen. Bebyggelsen er et væv af 
gårdmiljøer og passager. 
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KULTURMILJØ VÆRDIER
Området har en høj kultur-
historisk værdi der danner 
rammer for velbevarede 
gårdmiljøer. Sammenspil-
let mellem bygningstypo-
logierne med deres høje 
arkitektoniske- og kultur-
miljømæssige værdi skabes 
en stemning og identitet i 

DELOMRÅDE 2 - NØRRESTENBRO V. P-PLADSEN

DELOMRÅDE 2

NØRREPOR
T
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MEJLGADE

KYSTVEJEN

N

ANVENDELSE 
Arkitektskolen har hjemme i 
størstedelen af bygningerne 
med bla. auditorie, kantine 
samt værkstedsfaciliteter 
og tegnesale. Derudover er 
der i karréerne mod Mejlga-
de beboelse samt erhverv 
i stueetagen. Bygningerne 
mod Knudrisgade er i dag til 
erhvervsformål. 

Letbanestandsningssted

Høj værdi for kulturmiljøet 

Værdi for kulturmiljøet 

Fredet bygning 

Høj bevaringsværdi 

Bygning der kan fjernes 

Letbanestandsningssted

Arkitektskolen 

Bolig 

Erhverv

Service

Garage 
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MEJLGADE
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TRAFIK
Området bærer præg af, at 
Nørreport afvikler en stor 
mængde trafik. Heriblandt 
biler, letbanen der kører på 
tværs og supercykelstien 
langs Mejlgade der krydser 
Nørreport. Bag Arkitektsko-
lens bygninger anvendes 
flere byrum til parkering. 

FORBINDELSER OG OP-
HOLDSRUM
Omårdet har et net af of-
fentlige og semi-offentlige 
gårdmiljøer samt passager 
gennem gårderne via portene 
fra de gamle købmandsgår-
de. Dette forbinder området 
for bløde trafikanter udenom 
de befærdede veje.

Letbanestandsningssted

Offentligt tilgængelig 

Semi-offentligt tilgængelig 

Privat 

Aktive stueetager 	

Bløde trafikanter  

Parkering

Trafik

Supercykelsti

Letbane 

Letbanestandsningssted

Signaturforklaring 

Signaturforklaring 

Signaturforklaring 

Signaturforklaring 

DELOMRÅDE 2
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DELOMRÅDE 2

MEJLGADE
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BEBYGGELSESHØJDE OG 
SOLZONE
Flere af bygningerne i dette 
område nyder godt af Nør-
reports bredde samt de lave 
bebyggelser mod syd. Dette 
skaber gode solforhold for 
bygningerne bagved og i de 
små gårdmiljøer.

MEJLGADE

NØRREPOR
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KYSTVEJEN

N

GRØN OG BLÅ BYDEL
Området præges af en stor 
mængde regnvand, der 
samles på Nørreport og 
løber ind mellem bebyg-
gelserne på begge sider af 
gaderummet. Den grønne 
beplantning på Nørreport er 
begrænset.

Letbanestandsningssted

1 etage

2 etager

3 etager

4 etager

5 etager

Solzone

Letbanestandsningssted

Vandflow 

Kanal 

Oversvømmelser over 0,2 m*

Oversvømmelser over 0,1 m*

Grønne områder 	
	 *Udledningsscenarie  ved ekstremregn  

Gårdrum bag Arkitektskolens byg-

ninger og modsatte side af muren 

på Rådmand Liisbergs Gade.

Et kig fra Mejlgade ned af Rådmand 

Liisbergs Gade, der ender som en 

blind vej.

Signaturforklaring 

Signaturforklaring 

DELOMRÅDE 2
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FREMTIDSBILLEDE FOR DELOMRÅDE 2

Eksisterende bygninger kan 
tilføres etager. Bebyggelsen skal 
tilpasses naboejendommene.

Hele parkeringspladsen kan om-
dannes til et nyt grønt byrum. 
Alternativt kan der opføres byggeri på 
noget af arealet, der medvirker til at 
indramme et mindre byrum. Stuee-
tager på både eksisterende og nyt 
byggeri skal have åbne funktioner  så 
byrummet aktiveres.
Se mulige scenarier s. 54-55

Flere træer og mere belysning 
kan styrke Kærlighedsstien som 
forbindelse mellem Nørreport 
og Nørrestenbro.

DELOMRÅDE 2

Den nordlige parallelvej til Nørre-
port skal omdannes til et nyt grønt 
og rekreativt miljø.

Synlig regnvandshånd-
tering i render og/
eller bassin skal indgå i 
byrummets indretning 

Auditoriets tag kan udnyttes 
til nye opholdsarealer

Rådmand Lisbjergsgade 
skal åbnes for bløde 
trafikanter 

Der skal plantes træer på 
begge sider af Nørreport, 
så strækningen får et 
grønnere  udtryk.

Der skal etableres kli-
matilpasningstiltag, der 
håndterer regnvand og 
giver rekreativ værdi

Forbindelserne gennem 
gårdene skal opretholdes 

Arkitektskolens tidligere byg-
ninger skal kulturfortættes 
med funktioner, der kan 
bidrage til bylivet. Stueetager 
skal i størst muligt omfang 
indeholde udadvendte funk-
tioner

Transformation af eksisteren-
de bygningen med sport og 
fritidsfunktioner 

Alle tekstbokse på de følgende sider fremhæver 

retningslinjer for en fremtidig planlægning.

Visualisering af ARKITEMA

DELOMRÅDE 2
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FREMTIDSSCENARIER FOR PARKERINGSPLADSEN

DELOMRÅDE 2

Scenarie hvor hele den eksisterende parkeringsplads samt en del af Kaløgade omdannes til et stort nyt grønt 
byrum med aktivitetsmuligheder og klimaløsninger

PARKERINGSPLADSEN I FREMTIDEN
Byrådet har besluttet, at det skal undersø-
ges, hvorvidt den nuværende parkerings-
plads og parkeringskælder kan byudvikles. 
Dette arbejde er fortsat i gang.

I forbindelse med helhedsplanen, gives 
der her nogle billeder på, hvordan der kan 
arbejdes med området. Det er økonomien, 
der er afgørende for, hvad der kan lade sig 
gøre. 

I scenarie 1 omdannes den nuværende 
parkeringsplads samt en del af Kaløgade 
til ét stort nyt byrum med klimetilpas-
ningsløsninger og mulighed for aktiviteter.
I scenarie 2, 3, 4 og 5 omdannes den 
nuværende parkeringsplads samt en del af 
Kaløgade til en kombination af bebyggelse 
og byrum. Forskellen på scenarie 2, 3, 4 og 
5 er en højere udnyttelsesgrad i scenarie 2 
og 3 end i scenarie 4 og 5. Dette medfører 
at det nye byrum ligeledes bliver lidt min-
dre i disse scenarier.

Der er i helhedsplanen arbejdet med 3 mulige scenarier for parkeringspladsens fremtid, 
såfremt den ikke fremadrettet blot skal fortsætte med at være en parkeringsplads. To sce-
narier hvor der bygges på parkeringspladsen og et scenarie, hvor der ikke bygges.

 1

 2  3
Scenarie hvor parkeringspladsen bebygges samtidig med at der etableres et nyt grønt byrum på den resterende 
del af parkeringspladen samt en del af Kaløgade  

Scenarie hvor parkeringspladsen bebygges lidt mere end scenarie 2 samtidig med at der etableres et nyt grønt 
byrum på den resterende del af parkeringspladsen og en del af Kaløgade

DELOMRÅDE 2
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 4
Scenarie hvor parkeringspladsen bebygges mod Kærlighedsstien samtidig med, at der etableres et nyt grønt 
byrum mod Helgenæsgade og et fremtidigt fritidshus.

DELOMRÅDE 2

 5
Scenarie hvor parkeringspladsen bebygges lidt mere end scenarie 4 samtidig med, at der etableres et nyt grønt 
byrum mod Helgenæsgade og et fremtidigt fritidshus.

DELOMRÅDE 2



DELOMRÅDE 3

DELOMRÅDE 3 - NØRRESTENBRO V. ØSTBANETOR-

Østbanetorvet er gennemsyret af kulturmiljøværdier. Den høje karrébebyggelse 
med den unikke detaljering og de store fælles gårdrum er ideel til bosætning for 
børnefamilier i byen. Derudover rummer delområdet passagen Kærlighedsstien og 
den gamle stationsbygning  ved  Østanetorvet, som nu markerer et letbanestop og 
forbinder til Aarhus Ø.
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KULTURMILJØ VÆRDIER
Det tidligere arbejderkvarter 
Nørrestenbro markerer sig 
med sin sammenhængen-
de høje karrébebyggelse 
omkring de åbne gårdrum.  
Største delen af bygningerne 
har en høj bevaringsværdi. 
Karréstrukturen skaber et 
homogent facadeforløb.

DELOMRÅDE 3 - NØRRESTENBRO V. ØSTBANETORVET

ANVENDELSE 

Størstedelen af området 
består af beboelse , hvor de 
deles om de fælles gårdrum. 
Flere stueetager benyttes til 
erhverv, hvilket åbner karré-
bebyggelsen op meod gade-
plan. Den gamle stationsbyg-
ning er ligeledes erhverv. 
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Letbanestandsningssted

Høj værdi for kulturmiljøet 

Værdi for kulturmiljøet 

Fredet bygning 

Høj bevaringsværdi 

Bygning der kan fjernes 

Letbanestandsningssted

Arkitektskolen 

Bolig 

Erhverv

Service

Garage 

Signaturforklaring 

Signaturforklaring 

TRAFIK
Området er et trafikalt knu-
depunkt der samles omkring 
Østbanetorvet. Den gamle 
stationsbygninger er letba-
nestop, supercykelstien kø-
rer langs Mejlgade og trafik 
fra Østboulevarden. Parke-
ring afvikles hovedsageliget 
langs gadernes forløb.

FORBINDELSER OG OP-
HOLDSRUM
Små porte giver tilgang til 
gårdrummene og dermed 
flere forbindelser for bløde 
trafikanter. Disse bliver ikke 
anvendt som passager på-
nær Kærlighedsstien, som er 
en mindre smutvej gennem 
gårdrummene. De aktive 
stueetager er begrænset, men 
medfører mindre aktivitet i 
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Letbanestandsningssted

Offentligt tilgængelig 

Semi-offentligt tilgængelig 

Privat 

Aktive stueetager 	

Bløde trafikanter  

Parkering

Trafik

Supercykelsti

Letbane 

Letbanestandsningssted

Signaturforklaring 

Signaturforklaring 

DELOMRÅDE 3
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DELOMRÅDE 3

BEBYGGELSESHØJDE OG 
SOLZONE
Karrébebyggelsen er høj og 
tæt, men Nørrestenbros 
beboere nyder godt af de 
store fælles gårdrum, som 
sikrer gode solforhold til 
alle. Kærlighedsstien tilbyder 
også fine solpletter langs 
bebyggelsen gennem går-
drummene. 
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GRØN OG BLÅ BYDEL
Området præges af en stør-
re mængde regnvand, som 
kommer oppe fra Østbou-
levarden og løber videre ud 
af Kystvejen. Gårdrummene 
er beplantet med træer og 
græs, som skaber gode for-
hold til ophold for beboerne.

	
	 *Udledningsscenarie  ved ekstremregn  

Letbanestandsningssted

1 etage

2 etager

3 etager

4 etager

5 etager

Solzone

Letbanestandsningssted

Vandflow 

Kanal 

Oversvømmelser over 0,2 m*

Oversvømmelser over 0,1 m*

Grønne områder 

Signaturforklaring 

Signaturforklaring 

Et kig ned af Helgenæsgade set fra 

Kaløgade på parkeringspladsen bag 

Arkitektskole.

Et kig ned af Kærlighedsstien, som 

viser den stemning der findes i 

gårdrummene.

DELOMRÅDE 3
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FREMTIDSBILLEDE FOR DELOMRÅDE 3

DELOMRÅDE 3

Der skal etableres kli-
matilpasningstiltag, der 
håndterer regnvand på 
en rekreativ måde.

Nye åbne aktive stueetager 
skal medvirke til at aktivere det 
nye grønne byrum 

Synlig regnvands- 
håndtering i render 
og bassin skal indgå i 
byrummets indretning.

Trafikken kan samles på samme 
side ved Østboulevarden for 
at skabe plads til et byrum 
og klimatilpasning ved Øst-
banetorvet

Den aktive stuee-
tage på dette hjørne 
skal fastholdes

Der kan etableres nyt 
blågrønt byrum med gode 
solforhold på Nordsiden af 
Østboulevarden. 

Portgennemgangen 
fastholdes 

Alle tekstbokse på de følgende sider fremhæver 

retningslinjer for en fremtidig planlægning.

Byrum skal gøres mere 
opholdsvenlige

Begrønning og belysning skal 
styrke forbindelsen mellem 
Nørreport og Nørrestenbro.

Fredeliggørelse af 
Knudrisgade skal 
prioriteres

Portgennemgangen 
skal fastholdes 

Begrønning i Molsgade 
styrker gaden som bindeled 
mellem området og indre 
Aarhus Ø. 

Taasinge Plads, København
Foto: GHBLandskabsarkitekter

DELOMRÅDE 3
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ØSTBANETORVETVisionsbillede af hvordan Østbanetorvet kan komme til at se ud med klimatilpasningstiltag, omlægning af 

vejbaner og et nyt offentligt byrum på solsiden af torvet. 

ØSTBANETORVET

DELOMRÅDE 3



DELOMRÅDE 4DELOMRÅDE 4

vDELOMRÅDE 4 - MEJLGADE OG KYSTVEJEN NORD

Det gamle Nørrestenbro udstrækker sig fra Mejlborg ved Molsgade til Nørreport i en 
lang karréstruktur udlagt mellem Mejlgade og Kystvejen. Det er et område med sam-
menhængende karrébebyggelse af høj arkitektonisk værdi med homogen rytme i 
facaderne. Bygningerne ligger som en velkomst til det gamle Aarhus mod Kystvejen. 
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DELOMRÅDE 4

KYSTVEJEN

NØ
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MEJLGADE

N

KULTURMILJØ VÆRDIER
Bygningsmassen er af høj 
kulturmiljømæssig værdi. 
Karrébebyggelsen skaber en 
homogen rytme i facaden 
og gadebilledet. Mejlborg og 
bygningerne mod Kystvejen 
ligger som en vidnesbyrd om 
tidligere velkomst til Aarhus.

DELOMRÅDE 4 - MEJLGADE OG KYSTVEJEN NORD

KYSTVEJEN

NØ
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T 

MEJLGADE

N

ANVENDELSE 
Størstedelen af karrébyg-
ningerne i dette område 
rummer beboelse med  
erhverv i stueetagerne mod 
Mejlgade. Derudover er der 
ejendomme med udlukken-
de erhverv mod Nørreport.

Høj værdi for kulturmiljøet 

Værdi for kulturmiljøet 

Høj bevaringsværdi 

Bolig 

Erhverv

Garage

Signaturforklaring 

Signaturforklaring 

KYSTVEJEN
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N

TRAFIK
Området er afgrænset af tra-
fikerede veje, hvor Kystvejen 
afvikler en stor mængde trafik 
til og fra midtbyen og langs 
denne løber også letbanen.  
Langs Mejlgade løber super-
cykelstien på tværs af Nørre-
port. Gaderummet bruges til 
parkering samt en lille parke-
ringsplads nord for Molsgade. 

FORBINDELSER OG OP-
HOLDSRUM
I området bærer karrébebyg-
gelsen præg af at være brugt til 
beboelse. Derved er gårdrum-
mene hovedsageligt private 
med små indkig fra portene 
i Mejlgade. Områdte inde-
holder få aktive stueetager.

P
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Offentligt tilgængelig 

Semi-offentligt tilgængelig 

Privat 

Aktive stueetager 	

Bløde trafikanter  

Parkering

Trafik

Supercykelsti

Letbane 

Letbanestop

Signaturforklaring 

Signaturforklaring 

DELOMRÅDE 4
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DELOMRÅDE 4
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BEBYGGELSESHØJDE OG 
SOLZONE
Bygningsmassen på Nør-
restenbro er høj og tæt. 
Kystvejens bredde sikre 
gode sol forhold til byg-
ningerne orienteret denne 
retning. Der er bygget lidt 
lavere mod Nørreport og 
syd, hvilket trækker lys ind 
i karréstrukturen. Mejlgade 
er smal med høje bygning-
erne, hvorfor gårderne ikke 
har fordelagtige solforhold. 

KYSTVEJEN
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T 

MEJLGADE

N

2 etager

3 etager

4 etager

5 etager

Solzone

GRØN OG BLÅ BYDEL
Området præges af en større 
mængde regnvand, primært 
nord fra Østbanetorvet der 
løber ned ad Kystvejen og syd 
fra hvor regnvandet samles 
på Nørreport. Området inde-
holder minimal beplantning 
med få træer i gårdrummene.

Vandflow 

Kanal 

Oversvømmelser over 0,2 m*

Oversvømmelser over 0,1 m*

Grønne områder 	

	 *Udledningsscenarie  ved ekstremregn  

Signaturforklaring 

Signaturforklaring 

Et kig fra krydset mellem Molsgade 

og Mejlgade, hvor parkeringsplad-

sen nord for området ses med 

Aarhus Ø i baggrunden.

Kigger ned af Kystvejen fra den 

sydelige side af den gamle stations-

bygning på Østbanetorvet. Her ses 

det homogene facadeforløb langs 

gaden.

DELOMRÅDE 4
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FREMTIDSBILLEDE FOR DELOMRÅDE 4

Begrønning af 
gaderummene

Der skal etableres gen-
nemgang gennemgang 
for bløde trafikanter ved 
Rådmand Lisbjergsgade. 

Overgangen ved Mejlborg og 
parkeringspladsen forbinder 
området med indre Aarhus Ø.

Alle tekstbokse på de følgende sider fremhæver 

retningslinjer for en fremtidig planlægning.

Den historiske havefront skal 
opretholdes, og her skal tages 
højde for bebyggelsesfaca-
dens arkitektoniske kvaliteter. 

Mejlgades status som 
supercykelsti fastholdes 
og skal understøttes.

Portgennemgangen 
skal fastholdes.

Mejlborg og nuværende 
parkeringsplads sam-
menbinder området med 
Aarhus Ø og kanalbyrum 

Etablering af ny overgang kan 
styrke forbindelsen til Havne-
området.

Havnefronten, Aarhus

DELOMRÅDE 4
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DELOMRÅDE 5 - MEJLGADE OG KYSTVEJEN SYD

Området ligger mellem den livlige cykelgade Mejlgade og Kystvejens bredde trafikaf-
vikling, afgrænset af den ligeledes trafikerede Nørreport. Mod syd afgrænses det af 
den lille grønne oase Sct. Oluf kirkegården med gamle store træer. Det er en blanding 
af beboelse og erhverv i de smukke gamle bygninger og ind gennem baggårderne. 
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DELOMRÅDE 5
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NØRREPORT

N

KULTURMILJØ VÆRDIER
Bygningerne har stor kulturmiljø-

mæssig værdi. Mod Kystvejen står 

de som den tidligere velkomst til 

Aarhus med detaljerede facader, 

rytme og en sammenhæng langs 

gadens forløb. Mod Mejlgade er 

det helheden og sammenspil-

let som undestreger den kultur-

miljømæssigeværdi med  bl.a. 

portene og indkig til baggårde. 

DELOMRÅDE 5 - MEJLGADE OG KYSTVEJEN SYD
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N

NØRREPORT

N

ANVENDELSE 
Områdets bebyggelse anven-
des til beboelse og erhverv. 
Mod Kystvejen og Mejlgade er 
stueetagerne primært an-
vendt til erhverv eller service, 
hvilket skaber liv og forbin-
delse mellem bygninger og 
gadeplan.

Høj værdi for kulturmiljøet 

Værdi for kulturmiljøet 

Fredet bygning 

Høj bevaringsværdi 

Bygning der kan fjernes 

Bolig 

Erhverv

Service

Garage 

Signaturforklaring 

Signaturforklaring 
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N

P 

P 

P 

M
EJ
LG
AD
E

KY
ST
VE
JE
N

NØRREPORT

B 

B 

N

TRAFIK
Kystvejen afvikler meget tra-
fik, biler og busser. Letbanen 
kører ligeledes langs med 
kanalen samt drejer op af 
Nørreport. Mejlgade er en af 
Aarhus travleste cykelgader, 
der rummer mange cykler og 
fodgængere. Parkering foregår 
hovedsageligt i gårdrummene 
i dette område og få pladser 
ved Sct. Olufsgades forløb. 

FORBINDELSER OG OP-
HOLDSRUM
Områdets baggårde samt 
stueetagerne ud mod Mejl-
gade indeholder flere aktive 
stueetager.  Med åbne por-
te til gårdrummene skabes 
små forbindelser for bløde 
trafikanter via Mejlgade. 
Samtlige af gårdrummene er 
semi-offentligt tilgængelig.

Parkering

Trafik

Supercykelsti

Letbane 

Offentligt tilgængelig 

Semi-offentligt tilgængelig 

Privat 

Aktive stueetager 	

Bløde trafikanter  

Signaturforklaring 

Signaturforklaring 

DELOMRÅDE 5
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NØRREPORT

N

BEBYGGELSESHØJDE OG 
SOLZONE
Bebyggelseshøjden mod Kyst-
vejen optrappes, hvor de mod 
Mejlgade og inde i gårdene 
indskriver det sig lavere og 
møder på den måde den min-
dre gade. Sct. Oluf Kirkegård 
sikre sol på det lille område.

KY
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N

NØRREPORT

N

1 etage

2 etager

3 etager

4 etager

5 etager

6 etager

Solzone

GRØN OG BLÅ BYDEL
Området præges i mindre 
grad af regnvandet fra Nør-
report der løber ad Mejl-
gade og hen ad Kystvejen. 
Beplantningen er sparsom 
pånær det grønne områ-
de ved Sct. Oluf Kirkegård.

Vandflow 

Kanal 

Oversvømmelser over 0,2 m*

Oversvømmelser over 0,1 m*

Grønne områder 	

	 *Udledningsscenarie  ved ekstremregn  

Signaturforklaring 

Signaturforklaring 

Det grønne område på Sct. Oluf Kir-

kegård med udsigt til havnefronten.

Et kig ned af supercykelstien på 

Mejlgade set syd fra.

DELOMRÅDE 5



ET NYT NØRREPORT   |  8584    | 

M
EJ
LG
AD
E

KY
ST
VE
JE
N

NØRREPORT

N

FREMTIDSBILLEDE FOR DELOMRÅDE 5
DELOMRÅDE 5

Den historiske havefront skal 
opretholdes, og her skal tages 
højde for bebyggelsesfacadens 
arkitektoniske kvaliteter. 

Kystkantens varierede bebyggelse 
skal bevares.

Alle tekstbokse på de følgende sider fremhæver 

retningslinjer for en fremtidig planlægning.

Sct Oluf Kirkegård skal 
fastholdes som rekreativt 
grønt område med visuel 
forbindelse til Havnen.

Aktive stueetager skal 
fastholdes, og der skal 
skabes grundlag for flere.

Mejlgades status som 
supercykelsti fastholdes 
og understøttes

De aktive gårdrum
skal fastholdes

Åbne portgennem-
gange fastholdes 

Mejlgade, Aarhus

DELOMRÅDE 5
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DELOMRÅDE 6

DELOMRÅDE 6 - LATINERKVARTERET V. MEJLGADE

Latinerkvarteret huser den gamle købstadskerne. Med de slyngede ga-
deforløb og de smalle matrikler som er tilpasset nutidens behov, sum-
mer området af mennesker og liv. De mange bevaringsværdige bygning-
er ligger i et net af baggårder og passager, som skaber charmerende forløb. 
Området afskærmes af cykelgaden i Mejlgade samt gaderne Graven og Studsgade.
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DELOMRÅDE 4DELOMRÅDE 6

KULTURMILJØ VÆRDIER
Latinerkvarteret ligger i den 
ældste del af Aarhus og hu-
ser et væv af bevaringsvær-
dige og fredede bygninger, 
som på de smalle matrikler 
langs det snoede gadefor-
løb skaber en mangfoldig 
helhed. Arkitekturen bærer 
præg af de gamle købmands-
gårde som fx Juuls Gaard på 
hjørnet af Mejlgade, Graven 
og baggården mellem disse.

DELOMRÅDE 6 - LATINERKVARTERET V. MEJLGADE

ANVENDELSE 
Området indeholder lige 
dele beboelse og erhverv. 
Dette skaber et levende og 
varieret kvarter. Flere stue-
etager anvendes til service 
såvel som baghuse, hvilket 
aktiverer de mange baggår-
de og skaber et miljø heri-
blandt.

Høj værdi for kulturmiljøet 

Værdi for kulturmiljøet 

Fredet bygning 

Høj bevaringsværdi 

Bygning der kan fjernes 

Arkitektskolen 

Bolig 

Erhverv

Service

Uddannelse

Garage 
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Signaturforklaring 

Signaturforklaring 

TRAFIK
Området er omkrænset af 
ensrettede gader på nær Nør-
report. Mejlgade er cykelgade 
og Graven er udlagt som som-
mergågade. Starten af Studs-
gade er brostensbelagt, dette 
kan med fordel fortsættes, for 
at integrere den sidste del af 
den gamle købstadsbebyg-
gelse i delområdet og sænke 
trafikken. Der afvikles hoved-
sageligt parkering i gårderne.

FORBINDELSER OG OP-
HOLDSRUM
De åbne baggårde og passa-
ger skaber rum-på-rum forløb. 
Snævringen der ligger langs 
nogle af de ældste bygninger 
i området, tilbyder bløde tra-
fikanter en smutvej gennem 
området. Samtlige aktive stue-
etager vender ud mod Mejl-
gade, men ligger også inde 
blandt baggårdene, hvorfor 
flere er offentligt tilgængelige.
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Parkering

Trafik

Supercykelsti

Letbane 

Offentligt tilgængelig 

Semi-offentligt tilgængelig 

Privat 

Aktive stueetager 	

Bløde trafikanter  

Signaturforklaring 

Signaturforklaring 

DELOMRÅDE 6
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DELOMRÅDE 6

BEBYGGELSESHØJDE OG 
SOLZONE
Området bærer præg lav og 
tæt bebyggelse. Det popu-
lære bunkerhøj ved Graven 
nyder godt af sol og tilbyder 
solmæssigt et ideelt byrum. 
De smalle gader og kringlede 
forløb skaber lommer af lys.

1 etage

2 etager

3 etager

4 etager

5 etager

6 etager

Solzone
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GRØN OG BLÅ BYDEL
Området præges af regn-
vand der samles omkring 
Nørreport og løber ind ad 
Mejlgade samt regnvand der 
kommer fra Paradisgade og 
løber ned ad Studsgade. La-
tinerkvarteret indeholder fle-
re mindre grønne områder.  

Vandflow 

Kanal 

Oversvømmelser over 0,2 m*

Oversvømmelser over 0,1 m*

Grønne områder 	

	 *Udledningsscenarie  ved ekstremregn  

Signaturforklaring 

Signaturforklaring 

Baggårdsmiljø midt i Latiner-

kvarteret der skaber rum-på-rum 

oplevelser

Et kig op ad Studsgade mod Nørre-

port hvor Arkitektskolens bygninger 

ses på højre side.

DELOMRÅDE 6
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FREMTIDSBILLEDE FOR DELOMRÅDE 6

Grønne byrum 
skal fastholdes og 
styrkes

Portgennemgange 
fastholdes 

Aktive stueetager i skal 
fastholdes og under-
støttes.

Alle tekstbokse på de følgende sider fremhæver 

retningslinjer for en fremtidig planlægning.

Der skal skabes et nyt byrum 
med ensartet belægning og 
mere begrønning. Sport i 
belægningen aftegner Borre-
bækkens forløb.

Der skal plantes træer på 
begge sider af Nørreport, 
så strækningen får et 
grønnere udtryk.

Begrønningen og 
kantzoner skal bruges 
til at understøtte de nye 
byrum ved aktive stuee-
tager

Aktive stueetager på hjørnerne af ny 
bebyggelse markerer indgangen til 
Studsgade og medvirker til aktiver-
ing af det nye byrum.  

Begrønning af 
gaderummene

Visualisering af ARKITEMA

Situationsplan af ARKITEMA

Graven, Aarhus

DELOMRÅDE 6
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DELOMRÅDE 7

DELOMRÅDE 7 - LATINERKVARTERET V. PARADISGA-

Området ligger lige indenfor grænsen til den gamle købstad afgrænset af Nørre-
port og Nørregade. Studsgade snirklede gadeforløb med de gamle købmandsgårde 
samt de mange bevaringsværdige bygninger og den generelt lave bebyggelse bindes 
sammen af gårde med gennemgange, som skaber forbindelser og en rum-på-rum i 
forløbene.
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DELOMRÅDE 7

KULTURMILJØ VÆRDIER
Ved den tidligere Studsgade 
byport ligger Bækkelund, der 
med resten af Studsgade for-
tæller om Aarhus som køb-
stad. I baggården Studsgade 
33 bag købmandsgården lig-
ger det gamle dampvæveri og 
vidner om industrialiserigen. 

DELOMRÅDE 7 - LATINERKVARTERET V. PARADISGADE

ANVENDELSE 
Området har mod Nørre-
gade og Nørreport et stort 
antal almene boliger, som 
sammen med beboelsen i 
Studsgade og Paradisgade 
indskriver sig som største-
delen af anvendelsen. Samt-
lige af bygningerne anven-
des i dag af Arkitektskolen.

PARADI
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PARADI
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STUDSGADE
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N

Letbanestandsningssted

Høj værdi for kulturmiljøet 

Værdi for kulturmiljøet 

Fredet bygning 

Høj bevaringsværdi 

Bygning der kan fjernes 

Letbanestandsningssted

Arkitektskolen 

Bolig 

Erhverv

Service

Garage 

Signaturforklaring 

Signaturforklaring 

TRAFIK
Nørreport og Nørregade er 
hovedårer der udover stor bil-
trafik også afvikler letbane på 
Nørreport. Studsgade og Para-
disgade udgør en ensrettet vej 
rundt om området, som i kraft 
af gadeforløbet og brostens-
belægningen i Paradisgade 
holdes roligt. Området bærer 
præg af, at store dele af går-
derne er udlagt til parkering. 

FORBINDELSER OG OP-
HOLDSRUM
Størstedelen af dette område 
kan tilgåes offentligt, dette ska-
ber mange smutveje og rum-på-
rum forløb gennem området. 
Isærdeleshed kan passagen fra 
Nørreport til Paradisgade eller 
Studsgade nævnes som et alter-
nativt til de befærdede Nørrega-
de og Nørrepot. Visse af disse 
passager er afhængige af arkitek-
skolen som offentlig institution.  
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SGADE

STUDSGADE

NØRR
EPOR

T

N

P 

P P 

P P 

P P 

P P 

P P 

Letbanestandsningssted

Offentligt tilgængelig 

Semi-offentligt tilgængelig 

Privat 

Aktive stueetager 	

Bløde trafikanter  

Parkering

Trafik

Supercykelsti

Letbane 

Letbanestandsningssted

Signaturforklaring 

Signaturforklaring 
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DELOMRÅDE 7

BEBYGGELSESHØJDE OG 
SOLZONE
Bebyggelseshøjden er i dette 
område lav - nyere bygning-
er indskriver sig harmonisk 
med den gamle bygnings-
højde, dette skaber gode 
solforhold i beboelsen så-
vel som i de mange går-
drum og de grønne pladser 
mellem de almene boliger. 

PARADI
SGADE

STUDSGADE

NØRREGADE

NØRR
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T

N

PARADI
SGADE

STUDSGADE

NØRREGADE

NØRR
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T

N

GRØN OG BLÅ BYDEL
Området præges af sto-
re mængder regnvand der 
kommer fra Nørrebrogade 
og løber ind ad Nørrega-
de, ned ad Paradisgade og 
Studsgade, der render ind 
mellem bygningerne. Om-
kring det almene boligbyg-
geri er der flere grønne om-
råde til ophold for beboerne.

	

	 *Udledningsscenarie  ved ekstremregn  

Letbanestandsningssted

1 etage

2 etager

3 etager

4 etager

5 etager

Solzone

Letbanestandsningssted

Vandflow 

Kanal 

Oversvømmelser over 0,2 m*

Oversvømmelser over 0,1 m*

Grønne områder 

Signaturforklaring 

Signaturforklaring 

Et kig ud over parkeringspladsen 

og gårdrummet ved det almene 

boligbyggeri.

Gårdmiljø ved den gamle pigeskole 

på Paradisgade.

DELOMRÅDE 7
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DELOMRÅDE 7

Mulighed for etablering 
af medborgerhus for 
kvarteret

Ny gennemgang 
skaber forbindelse gen-
nem gårdrummene.

Ved omdannelse skal 
skolegården omdannes og 
de eksisterende markante 
træer bevares.

Nyt byrum hvor 
Borrebækken 
markeres 

Portgennemgangene 
skal fastholdes 

Alle tekstbokse på de følgende sider fremhæver 

retningslinjer for en fremtidig planlægning.

Mulighed for infill ved den 
almene boligbebyggelse. 

Eksisterende parkering-
spladser kan begrønnes 
og skabe nye byrum 

Ved at åbne den markante port i 
hjørnet genskabes forbindelsen 
igennem området.

Ved at åbne eksisterende 
passage genskabes forbindel-
serne gennem området.

Mulighed for at øge højden på den 
almene bebyggelse for at skabe en 
bedre tilpasning til omgivelserne.

Arkitektskolens tidligere byg-
ninger skal kulturfortættes 
med funktioner, der kan 
bidrage til bylivet. Stueetager 
skal i størst muligt omfang 
indeholde udadvendte funk-
tioner

Visualisering af ARKITEMA

DELOMRÅDE 7
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EN GRØNNERE BY MED MERE BLÅT
Med Kommuneplan 2017 besluttede byrå-
det den overordnede vision om at blive en 
grønnere by med mere blåt for at sikre den 
gode, robuste by fremadrettet. Frem mod 
Kommuneplan 2021 bliver visionen opera-
tionaliseret ved at fastlægge en overordnet 
struktur for grønne områder og regnvands-
håndtering i Aarhus Kommune. Denne 
struktur skal bidrage til, at der skabes gode 
fællesløsninger og samlede forløb i byen. 
Samtidig vil der i planen blive fastsat mål 
og retningslinjer for andel og kvalitet af 
grønt og blåt i projekter, der skal følges op 
hele vejen fra overordnet planlægning til 
byggetilladelse. Planen forventes at blive 
vedtaget i 2021.
 

FORBUNDETHED PÅ TVÆRS AF BYDELE 
OG LANDOMRÅDER
Af Kommuneplan 2017 fremgår også, at 
alle aarhusianere skal have let adgang til 
et overskueligt netværk af stiforbindelser, 
der fremmer sikker mobilitet og forbedrer 
adgangen til grønne områder. Stierne skal 
også bruges til at nedbryde fysiske og so-
ciale barrierer mellem bydele. 
 

SPILDEVANDSPLAN 2017-2020
Aarhus Kommunes Spildevandsplan be-
skriver, hvordan Aarhus Vand skal planlæg-
ge for håndtering af spildevand og angiver 
en tidsplan for, hvornår regnvand og spil-
devand skal adskilles i de forskellige by-
dele. I området omkring Nørreport er det 
fælles kloaksystem planlagt adskilt i 2061-
85. Tiltag som afværgende foranstaltninger 
i forhold til oversvømmelse, håndtering af 
overfladevand mv., som planlægges forud 
for adskillelsen i 2061-85 behandles i regn-
vandsdispositionsplanen for Øgaderne, 
Randersvej og Nørreport.

Baggrunden for at Midtbyen først skal have 
adskilt regnvand og spildevand i 2061-85 
er, at man ønsker en centralisering af rens-
ningsanlæggene, så man fremadrettet kun 
skal have to store anlæg i henholdsvis Egå 
og et kommende anlæg ved Marselisborg. 

Derfor er man startet med at adskille ude 
fra og ind, så man undgår at pumpe store 
mængder regnvand fra omegnsbyerne ind 
til de to fremtidige centrale anlæg. Anlæg-
gene i Midtbyen vil således også blive min-
dre belastet, når kapaciteten i ledningerne 
øges, fordi der kun ledes spildevand i led-
ningssystemet. Derfor adskilles Midtbyen 
til sidst, når der bliver mere plads i kloakrø-
rene. 
 

KLIMATILPASNING VED EKSTREMREGN
Aarhus skal tilpasses kommende klima-
forandringer med mere og voldsommere 
nedbørsmængder. Det forstærker behovet 
for at skabe tid og plads til regnvandet. I 
udviklingen af Aarhus til en mere kompakt 
by er det derfor vigtigt, at vi indtænker 
håndtering af overfladevand som et vilkår i 
byudviklingen, så der sikres plads til regn-
vandet. Regnvandet skal bruges klogt til at 
skabe mere værdi i byrummene.

Jf. Aarhus Kommuneplan retningslinje 127 
skal der laves regnvandsdispositionsplaner 
(RVDP) for større sammenhængende om-
råder for at sikre, at håndteringen af regn-
vand indarbejdes tidligt i planlægningen. 
Gennem koordinering af investeringer og 
samtænkning med øvrige projekter såsom 
nybyggeri, vejprojekter, forbedring af grøn-
ne områder mv. er det muligt at reducere 
eller undgå eventuelle skader på bygnings-
værker, tekniske anlæg, veje mv., og der-
med opnå synergi og merværdi til gavn for 
byens borgere.

Regnvandsdispositionsplan for området i 
og omkring Nørreport: Den samlede regn-
vandsdispositionsplan (RVDP) for Øgade-
kvarteret, Randersvej og Nørreport skaber 
overblik over mulighederne for klimatil-
pasning ved skybrud i områderne. RVDPen 
afdækker i grove træk, hvor vandet i dag 
strømmer indbyrdes igennem de tre områ-
der, hvor det skaber problemer ved skybrud 
og hvor der skal være fokus på indsatser til 
håndtering af vandet. 

ANDRE PLANER

SAMMENHÆNG TIL ANDEN PLANLÆGNING

	■ Nørreport som mulig 

skybrudvej, så vand 

fra det store opland 

fra Øgaderne og 

Christiansbjerg ledes 

sikkert mod havnen.

	■ Ved nybyggeri eller 

omdannelse af eksi-

sterende bygninger 

skal ejendommene 

og værdier sikres 

gennem f.eks. forhø-

jet kant til kælder-

nedgang, forhøjede 

lyskasser og udluft-

ning, transportable 

skotter mv.

	■ Omdirigere vand-

veje og dermed 

sprede vandet ud 

på flere veje for 

undgå koncentrerede 

strømningsveje og 

områder med stor 

risiko for oversvøm-

melse.

	■ Sikre at forholdene 

ved omdirigering af 

vandveje ikke forvær-

res nedstrøms. 

 

TESKT SKAL FLYT-

TES TIL STRATEGI 

OM KLIMATILPAS-

NING

AARHUS KOMMUNE 
VIL ARBEJDE FOR  

KLIMATILPASNING: 

Det særlige for Nørreport er, at området 
ligger som et plateau for enden af det 
stærkt stigende terræn ved Randersvej og 
Øgaderne. Derfor er problematikken for 
Nørreport de store mængder vand, som 
ledes dertil fra de to områder. Det ses om-
kring Paradisgade, Studsgade og Nørrega-
de, hvor regnvandet stuver op og skaber 
oversvømmelser. De store mængder vand 
betyder Aarhus Kommune arbejder for at 
styre vandet udenom området og lede det 
til havnen eller til arealer, der er indrettet til 
at tilbageholde skybrudsvand. 
 

10.000  TRÆER
Byrådet har besluttet, at Aarhus Kommu-
ne skal have 10.000 træer frem mod 2025, 
fordi træer gør vores by til et smukkere og 
bedre sted at bo. Træerne skal desuden 
bidrage til at løse væsentlige udfordringer 
- bl.a. forebyggelse af stigende temperatu-
rer, absorbering af stigende mængder regn-
vand og styrkede vilkår for dyre- og plante-
liv. Derudover kan træer være med til at øge 
den mentale sundhed og give bedre udeliv 
i byerne. Ved Nørreport ønskes det at gøre 
brug af dette initiativ, for at skabe en grøn-
nere bydel med flere træer.
 

FODGÆNGERSTRATEGI (ikke vedtaget)
Strategien har til formål at understøtte ar-
bejdet for bedre mobilitet i Aarhus ved at 
forbedre forholdene for fodgængerne og 
dermed sikre mere gang i Aarhus. Strate-
gien fokuser på forbedringer i tilgængelig-
hed, fremkommelighed, tryghed, sikkerhed 
og oplevelsen af at gå i Aarhus.
 

 

 

 

 

 

 

MOBILITETSPLAN FOR MIDTBYEN 

Planen har blandt andet til mål at:

	■ Fredeliggøre lokalområder i Midtby-
en for gennemkørende trafik

	■ Forbedre mulighederne for at bruge 
gaderum til leg og ophold 

	■ Skabe bedre parkeringsmuligheder, 
hvor det savnes i boligområder

	■ Udvide fortove og cykelstier for at 
give de aktive transportformer mere 
plads. 

	■ Skabe mere plads til træer og anden 
begrønning af gaderum.

Planen udpeger Nørreport som en overord-
net vej i vejnettet mens Kyststien og Øst-
boulevarden er udpeget som adgangsvej. 
Mejlgade, Knudsridsgade, Nørreport og 
Østboulevarden som en del af Cykelrute-
nettet. Nørreport er derudover udpeget 
som buskorridor. Området mellem Øst-
boulevarden, Nørreport, Kyststien og Kir-
kegårdsvej er udpeget som lokaltrafikom-
råde hvor den gennemkørende trafik skal 
minimeres.
Planen forslår også etablering eller udvidel-
se af et P-anlæg omkring Nørreport.
 

CYKELHANDLINGSPLAN 2017
Udpeger Mejlgade, Nørreport og Østbou-
levarden som eksisterende primære rute 
mens Knudrisgade er udpeget som forslag 
til sekundær rute og er en af de strækninger 
der skal forbedres med forskellige cykeltil-
tag. 

ANDRE PLANER
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FREMTIDENS FOSSILFRIE STORBY
Byen og verden er i hastig forandring mod 
en fremtid uden fossile brændsler og uden 
brug af jomfruelige ressourcer. Det skal 
fremtidens Nørreport være forberedt til. 
Byen og bydelene skal kort sagt fremtids-
sikres.

Aarhus skal være energieffektiv, og alle by-
dele skal aktivt understøtte en by, der er 
overgået til vedvarende energi i alle sek-
torer. Det betyder, at bydelene skal bruge 
minimalt med energi og de skal udnytte ny 
teknologi til at optimere forbrug, producere 
energi og lagre energi. Nye som eksisteren-
de bydele skal fokusere på minimal CO2 
udledning og brug af jomfruelige materi-
aler i bygge eller by-moderniseringsfasen. 
Det kan blandt andet gøres ved, at mate-
rialerne produceres klimavenligt og i et 
design, der sikrer at værdifulde materialer 
aldrig forlader byen, men kan genbruges 
lokalt – igen og igen.
 

ENERGIFORBRUG OG FLEKSIBILITET
Bydele med lavt og fleksibelt energiforbrug 
og høj selvforsyning bliver i fremtiden de 
steder med de laveste leveomkostninger. 
Det betyder en mere økonomisk bæredyg-
tig by og samtidig en by, der bliver mere 
robust overfor uforudsete hændelser som 
vejret, der med klimaforandringer bliver 
mere ustabilt og vedvarende energi, der 
gør energiforsyningen afhængig af interna-
tionale relationer.

Vi kender ikke alle svarene på fremtidens 
energisystem, men planlægning og byud-
vikling er en central løftestang i arbejdet 
med at finde svar, fordi man i arbejdet med 
planlægning og udvikling ser på tværs af 
områder og samler behov og hensyn, som 
giver det rette vidensgrundlag til at skabe 
den gode by med stærke lokalsamfund. 

 

 

FOSSILFRI TRANSPORT OG MINIME-
RING AF TRANSPORTBEHOV
I fremtidens Aarhus er transportsektoren 
fuldt omstillet til vedvarende energi og 
integreret i et samlet grønt energisystem. 
Transportbehovet vil være minimeret og 
transporten gjort så effektiv og smart som 
mulig.

Gennem fortætning og udbygning langs 
transportkorridorer som fx letbanen er det 
muligt at effektivisere persontransporten 
og skabe sammenhæng mellem erhvervs- 
og boligområder, så der bliver kortest mu-
ligt mellem hjem og arbejde – også selvom 
Aarhus vokser.

Flere aarhusianere skal køre på cykel, med 
kollektiv trafik og bruge samkørsels ordnin-
ger og det skal gøres mere attraktivt at køre 
i elbil end i fossildrevne biler. Det kræver 
omtanke i by- og mobilitetsplanlægningen 
og det kræver at byens infrastruktur under-
støtter den kollektive trafik og elbilismen.

Teknologien på transportområdet skal ud-
skiftes, så alle køretøjer og maskiner kan 
blive fossilfrie og emissionsfri. Det er en 
stor opgave, der kræver omtanke i byplan-
lægningen. Men det kan også give os nye 
muligheder i form af mere attraktive grønne 
områder, mindre støj og højere sundhed. 
Det giver os en mulighed for at gentænke, 
hvordan byens funktioner er struktureret.

DESIGN, MATERIALER OG CIRKULÆR 
ØKONOMI
Vi er vant til at arbejde med at bevare arki-
tektoniske værdier i omdannelse af bydele 
og vi skal sikre at nye bygninger har så lang 
en levetid som muligt og at behovet for 
vedligehold og renovering minimeres. Alle 
elementer af bygningerne skal kunne gen-
anvendes og materialer og jord bør så vidt 
muligt ikke flyttes ud af området. De store 
mængder CO2 fra produktion og transport 
af materialer i bygge og anlægsfasen skal 

GRØN OMSTILLING
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reduceres og der skal aktivt arbejdes med 
at sikre at bygge- og anlægsmaterialer i 
fremtiden kan produceres uden brug af fos-
sile brændsler.
 
Bygninger skal designes, så de kan omdan-
nes til nye behov uden at skulle rives ned. 
Også bydele skal i fremtiden være fleksible 
i forhold til skiftende demografi og tekno-
logisk udvikling. Fx skal den lokale skole 
kunne omdannes til plejehjem og måske 
tilbage igen og igen.

 
MÅL OG RETNINGSLINJER 
Aarhus Kommune ønsker, at man i arbej-
det med forberedelsen af den fossilfrie by:

	■ Tænker planlægning og byudvikling som en cen-
tral løftestang for arbejdet med at finde svar på 
indretningen af fremtidens energisystem og den 
cirkulære økonomi.

	■ Fokuserer på minimal CO2 udledning i moderni-
seringen af vores by.

	■ Tænker i byfortætning, blandet by og udbygning 
langs transportkorridorer så transportbehovet mi-
nimeres.

	■ Tænker i muligheder for samkørsel og adgang til 
kollektiv trafik.

	■ Tænker i gode muligheder og vilkår for lavintensiv 
transport som cykling og gang.

	■ Tænker energistrategisk så byen forberedes til 
energiforsyning af el-køretøjer

	■ Tænker i materialer, som er produceret klimaven-
ligt og fossilfrit.

	■ Tænker på at transport af materialer i bygge og 
anlægsfasen skal reduceres og at transporten skal 
være fossilfri.

	■ Tænker energistrategisk så behov for energi og 
energisystem analyseres.

	■ Sikrer at teknologi udnyttes til at optimere og ska-
be fleksibelt forbrug også på tværs af matrikelskel. 

	■ Sikrer at bydele og bygninger er forberedt til at 
producere så meget energi som muligt, fx ved at 
mængden af solenergi kan maksimeres i forhold 
til en bydels funktioner og fremtidige energiprofil.

	■ Indtænker lagring af energi så der er skabt plads 
til, at dette kan finde sted i byens rum og/eller på 
matriklerne.

	■ Tænker i delekvadratmeter og fællesfunktioner på 
tværs af matrikler samt fleksibelt bygningsdesign 
så omdannelse pga. demografi mm. er muligt og 
nemt.

	■ Tænker i bygningsdesign, der sikrer lang levetid, 
høj fleksibilitet til omdannelse og tæt på fuld gen-
anvendelse af værdifulde materialer.

	■ Tænker energistrategisk så der gøres plads til fæl-
les lokal energiproduktion i form at mindre ener-
gianlæg.

	■ Tænker helhedsorienteret så bygninger, som ikke 
selv kan være energiproducerende kan få energi 
fra andre bygninger.

FN’s verdensmål for bæredygtig udvikling

GRØN OMSTILLING
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For helhedsplaner, der er omfattet af Lov 
om miljøvurdering af planer og program-
mer (VVM), foretages en screening. 
Ved planlægning i Aarhus Kommune an-
vendes et screeningsværkstøj i form af en 
tjekliste til vurdering af planens indvirk-
ning på miljøet. helhedsplanen vurderes i 
forhold til påvirkning af internationale na-
turbeskyttelsesområder, lovens bilag 1 og 
2 samt Aarhus Kommunes højhuspolitik. 
Her afgøres også, hvorvidt planen vil kun-
ne få en væsentlig indvirkning på miljøet 
ud fra et bredt miljøbegreb. I afgørelsen 
indgår hensynet til kriterierne i lovens bilag 
3 (bl.a. forhold vedrørende planens karak-
teristika samt kendetegn ved indvirkningen 
og det område, som kan blive berørt).
I henhold til § 10 i Lov om miljøvurdering af 
planer og programmer er der truffet afgø-
relse om, at helhedsplanen ikke er omfattet 
af kravet om miljøvurdering, idet planen 
ikke vurderes at kunne få væsentlig indvirk-
ning på miljøet, jf. lovens § 8, stk. 1, nr. 3. 
Begrundelse for at planen ikke vurderes at 
få væsentlig indflydelse på miljøet:
Planen fastholder anvendelse af et områ-
de i overensstemmelse med den hidtidige 
anvendelse og fastlægger retningslinjer for 
områdets kulturhistoriske værdier, med 
henblik på at fastholde områdets egenart. 

Påvirkningerne vurderes samlet ikke at 
have væsentlig indvirkning på miljøet. 
Planen giver ikke i sig selv mulighed for 
etablering af nybyggeri, men indeholder 
alene overordnede retningslinjer, som skal 
følges op af kommuneplantillæg, lokal- el-
ler anlægsplaner. Helhedsplanen indehol-
der dermed principper og retningslinjer 
for udviklingen af området og skal fremad-
rettet benyttes i dialog med udviklere. På 
baggrund af denne dialog udarbejdes lokal-
planer og evt. kommuneplantillæg. Derfor 
er der flere forhold i screeningen, der først 
kan afklares i den videre detaljerede plan-
lægning for de enkelte delområder, da det 
er her de konkrete løsninger fastlægges. 

MILJØVURDERING

MILJØVURDERING

MILJØVURDERING
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OTASPED QUE

Ur, tenitates volum que 
quiasimus ma ditium esen-
delenis eumquate poria por 
rehenimus, ut asit, qui ut 
quidelist laccae exerror aut 
resequi oluptas et remo con 
plandae. 

Catem a dolo inte venet 
mo comnis mod et volorpo 
ratessunt que mincur, quas-
simusam que as quatem sit, 
id ent quam ea voluptatem 
necta plant estiore


